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Slovo starostyKrátce 
z obsahu Milí Prušaňáci,

je mi velkou ctí oslovit vás po-
prvé jako starosta naší krásné obce. 
V  pondělí 17. října jsem na zákla-
dě vůle nového zastupitelstva pře-
vzal starostovskou funkci od pana 
Lubomíra Zahradníka, kterému 
bych rád i  touto formou poděko-
val za osm let obětavé práce pro 
Prušánky. Spolu s  předchozími za-
stupiteli se mu podařilo tuto obec 
rozvíjet ku prospěchu občanů a rea-
lizovat řadu záměrů, které naší obci 
prospěly. 

Spolu s novou paní místostarost-
kou jsme převzali řadu rozpracova-
ných projektů a taky množství neod-
kladných úkolů, které musíme v na-
šich funkcích řešit. Jedním z nich je 
sestavení rozpočtu na příští rok nebo 
schválení nového územního plánu. 
Rozpočet obce je nástroj, který od-
ráží plány a záměry vedení obce vel-
mi věrohodně, a  tak nám umožnil 
přenést na papír to, v čem plánujeme 
navázat, a  co dalšího chceme jako 
nové zastupitelstvo v Prušánkách re-
alizovat. Rozpočet tak vychází z plá-
nu pokračovat v  projektu výstavby 
bytových domů ve Vrbičkách, ob-
nově chodníků, rozvoji cyklostezek, 
realizaci hřiště pro mládež v parku, 
ale také ve stavbě zázemí pro chasu 
a HTVŠ nebo řešení budovy školy.   

Základní škola je pro nás 
od začátku hlavní prioritou. 
Uvědomujeme si dopady pohybů 
budovy školy a  následných zed-
nických prací na komfort výuky 
a  také bezpečnostní aspekty této 
situace. Intenzivně komunikujeme 
s  několika odborníky na statiku, 
stavební inženýrství i  bezpečnost. 
Všechny posudky naštěstí potvr-
zují, že se nejedná o havarijní stav. 
Díky specialistům víme, že vyřešit 
statický problém stávající budovy je 
možné, a  to s desetinovými nákla-
dy oproti variantě demolice a stav-
by nové školy. Zároveň ale chceme 
školu zrekonstruovat tak, že bude-
me moci žáky uvést do prostor jak 

staticky zcela stabilních, tak kom-
pletně zmodernizovaných a  pře-
stavěných do nového interiérového 
i  exteriérového stavu. Kompletní 
přestavba ovšem bude vyžadovat 
nějakou dobu v  provizorních pro-
storách, a  tak připravujeme plán 
na dočasnou stavbu poblíž stávající 
školy, která by zajistila komfortní 
výuku po celou dobu oprav. Řešení 
současné situace nebude jednodu-
ché, ale chci vás ujistit, že děláme 
maximum a  jsme přesvědčeni, že 
tento problém v dalších letech spo-
lečnými silami zvládneme.

Kromě výše zmíněných staveb-
ních projektů se zaměřujeme také 
na měkké projekty. Zejména se 
jedná o  komunikaci s  vámi obča-
ny. Abyste měli dostatečné infor-
mace o  dění v  obci, rozhodli jsme 
se přinášet vám všechna vydání 
Prušánského zpravodaje zdarma do 
vašich schránek. Rozjíždíme také 
mobilní rozhlas, ke kterému nalez-
nete v tomto čísle registrační leták. 
Díky tomu budete dostávat formou 
SMS, e-mailů nebo notifi kací v mo-
bilní aplikaci informace, které vás 
zajímají. Všechny informace, které 
jsou běžně dostupné v hlášení a na 
webu obce, dostanete roztříděné 
podle vašeho výběru přímo do tele-
fonu. Dostanete tak například zprá-
vy o odstávkách elektrické energie, 
a to pouze v ulici, ve které bydlíte. 
Věřím, že službu vyzkoušíte a bude 
pro vás přínosná.

Blíží se vánoční svátky, a  tak mi 
dovolte pozvat vás na vánoční kon-
cert 22. 12. a na obnovené koledování 
na návsi na Štědrý den. Po svátcích 
vás také zvu na tradiční ohňostroj 
2. ledna a  novoroční koncert smyč-
cového kvarteta ve čtvrtek 5. ledna 
v obřadní síni obecního úřadu.

Přeji vám klidné, příjemně pro-
žité svátky a  do nového roku přeji, 
abyste všichni měli možnost věnovat 
se tomu, co máte rádi a co vás napl-
ňuje.

Váš starosta Zbyněk Němeček

Slovo starosty
Odpadové hospodářství
Poplatky
Nové zastupitelstvo
Prezidentské volby
Rozpočet 
Co všechno vám může nabídnout 
chytře komunikující obec
Z naší knihovny 
Okénko Obecní policie aneb Napiš 
Ježíškovi o přilbu! 
HTVŠ 
Klub dětí a mládeže Prušánky 
Z činnosti ZŠ 
Z naší školičky 
Skauti Cor Dare 
Chasa Prušánky z.s.
Naši senioři 
Spolek Nechorští vinaři a rok 2022 
…a trochu poezie  
Ze sportu 
Zprávičky z farnosti 
50 let s cimbálovou muzikou 
v Prušánkách
Čteme z prušánecké kroniky
Pochlubte se, když máte čím…
Ohlédnutí za společenskými akcemi  
Pozvánky na akce
Společenská kronika
Pozdrav obyvatelům Prušánek 
od naší senátorky 
Homediss 
20 let paliativní a hospicové péče 
na Hodonínsku 
Inzerce
Přihláška MUNIPOLIS
Svoz odpadů
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Odpadové hospodářství

Poplatky

Vážení spoluobčané, 
chtěla bych vám poděkovat za pří-

ležitost podílet se na rozvoji naší obce, 
a  jako nová místostarostka se snažím 
plnit svou funkci zodpovědně a  s  po-
korou. Ráda bych poděkovala všem 
zaměstnancům obce, kteří nám pomá-
hají orientovat se v  nových oblastech 
i  informacích. Jako nové vedení obce 
bychom to bez jejich pomoci měli da-
leko složitější.    

Stejně jako bývalý místostaros-
ta pan Jan Nosek mám i já na starosti 
údržbu naší obce, čističku odpadních 
vod a  odpadové hospodářství. Spolu 
s  novým panem starostou pokračuje-
me v rozpracovaných projektech před-
chozího vedení obce a zároveň plánu-
jeme nové, které budou ku prospěchu 
rozvoje naší obce. 

Odpadové hospodářství se dotýká 
každého z nás. I když má obec spoustu 
možností pro třídění, největším pro-
blémem zůstává velké množství komu-
nálního odpadu. Do obecního rozpoč-
tu dostáváme fi nanční odměny za to, 

Výběr poplatků tak jako v předchozích letech začíná 
z technických důvodů až od pondělí 10. ledna 2023. Ne-
vyžadujte prosím dřívější platby, opravdu vám nebudeme 
moci vyhovět. Platby přes banku však můžete provádět už 
od 1. 1. 2023, ne dříve, platba by vám musela být vrácena. 
Zkontrolujte si při zadávání platby výši poplatku na webu 
obce Prušánky: https://www.obecprusanky.cz/novy/mistni-
-poplatky-cenik-sluzeb-ou/, ať omylem nezadáte výši staré-
ho poplatku.

Pokud budete platit bankovním převodem nebo složen-
kou, nezapomeňte se zhruba týden po platbě zastavit na OÚ 
pro štítek na popelnici. Na obecním úřadě můžete své platby 
hradit v hotovosti nebo kartou přes terminál. 

V přízemí ve dveřích č.3 platíte TKO, za psa, pronájem 
hrobů, reklamy, kontejner atd., stočné v rodinných domech 
a u Nechor zaplatíte v 1. patře u paní Přikrylové. 

TKO 
Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, pře-

pravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpa-
dů pro rok 2023, který byl stanoven na 780 Kč/osoba/rok, 

kolik odpadu jsme schopni společně 
vytřídit. 

I  přesto, že vytříděného odpadu 
odevzdáváme rok od roku čím dál 
víc, i  tak je stále největší podíl všeho 
odpadu ten komunální. Proto se ne-
ustále potýkáme s  nutností platit vy-
soké částky za likvidaci komunálního 
odpadu, a  to na skládce i  ve spalov-
ně. Náklady na jeho likvidaci rostou, 
a v příštím roce bude nárůst ceny té-
měř o 20 %. Proto také dojde od no-
vého roku tj. 1. 1. 2023 k  navýšení 
poplatku za popelnice. I se zvýšeným 
poplatkem bude obec i nadále výrazně 
doplácet z rozpočtu obce na likvidaci 
komunálního odpadu. Nejlepší způ-
sob jak snížit množství komunálního 
odpadu je, že se budeme všichni snažit 
co nejvíce odpad třídit. Z toho důvo-
du plánujeme rozšířit možnosti třídě-
ní dalšího odpadu, jako jsou například 
kontejnery na textil.

Největší projekt, který jsme přebra-
li, je čistírna odpadních vod. Jedná se 
o  stavbu prospěšnou pro každého ob-

musí být schválen Zastupitelstvem obce Prušánky, které se 
bude konat 13. 12. 2022. Schválená částka bude platit od 1. 1. 
2023. Poplatek je splatný do 28. 2. 2023 a platí se vždy jedno-
rázově za všechny fyzické osoby tvořící domácnost. 

Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své 
poplatkové povinnosti nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy 
mu povinnost vznikla. Takový poplatek je splatný nejpozději 
do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém po-
platková povinnost vznikla. 

Pes 
Stejná zůstává výše poplatku za psa, což je 100,- Kč/pes/

rok, splatnost je rovněž do 28. 2. 2023. I tento poplatek mů-
žete zaplatit převodem nebo složenkou. Pokud si pořídíte 
nového psa, musíte ho přihlásit do evidence od jeho tří mě-
síců. 

Jestliže váš pes uhyne, jste povinni tuto skutečnost neod-
kladně nahlásit na OÚ. Pokud u vás letos k takovým událos-
tem došlo a nenahlásili jste je dosud na OÚ, učiňte tak pro-
sím nejpozději do 18. 12. 2022 na telefonní číslo 724 937 005, 
aby mohly být provedeny úpravy v evidenci pro rok 2023. 

čana v  naší obci. Jelikož původní čis-
tírna už neodpovídala kapacitně ani 
technicky potřebám obce, byla proto 
provedena modernizace celého areálu 
čistírny včetně nových technologií pro 
zpracování odpadních vod. Vzhledem 
k výše uvedenému jsou náklady na pro-
voz mnohonásobně vyšší než u původ-
ní čistírny, z  toho důvodu musíme od 
Nového roku tj. 1. 1. 2023 zvýšit i po-
platek za stočné. 

Bohužel v dnešní době rostou ceny 
u všeho a věřte nám, že zvýšení obou 
poplatků nás velmi mrzí, ale nejsme 
schopni to nijak ovlivnit. Pokud budete 
potřebovat poradit, můžete se na nás 
obrátit.

Na závěr bych Vám všem ráda po-
přála klidné prožití vánočních svátků 
hlavně ve zdraví a v kruhu rodinném. 
Do nového roku přeji hodně štěstí, pro-
tože je krásné, hodně zdraví, protože je 
vzácné, hodně lásky, protože je jí málo 
a hodně všeho, co by za to stálo.  

Jana Šupová 
Místostarostka obce
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Hřbitov
Všem nájemcům, kterým bude 

v roce 2023 končit smlouva na proná-
jem hrobu, zašleme v  průběhu roku 
výzvu k uzavření smlouvy nové. Stále 
platí, že pokud budete chtít provádět 
nějaké úpravy na hrobovém zařízení 
(pomník, obrubníky, překrytí hrobu 
kamennou deskou), musíte tuto sku-
tečnost předem nahlásit na OÚ. Při 
opravě obrubníků požádejte svého 
kameníka, aby číslo hrobu, které je 
nalepené na obrubníku, šetrně odlepil 
a  poté na nový obrubník číslo znovu 
nalepil.

Ze zákona nesmíte svévolně měnit 
rozměry pronajatého hrobu, ať už se 
jedná o jeho zmenšení nebo zvětšení. 

Nechory 
Vodné, poplatek za vodoměr 

a stočné se platí od dubna 2023. Než 
půjdete platit, zjistěte si ve sklepě 
stav vašeho vodoměru. Stejně jako 
ostatní poplatky můžete i  tyto platit 
v hotovosti nebo kartou na OÚ, slo-
ženkou nebo převodem, stačí tele-
fonicky nebo mailem nahlásit stav 
vodoměru a  my vám hned sdělíme 
výši platby. Pokud budete platit slo-

Stočné pro rok 2023
Na základě kalkulace bylo stanove-

no stočné pro rok 2023 ve výši 27,01 
Kč bez DPH/m3 (výše DPH je 10 %). 
Pokud kalkulaci a  výše zmiňovanou 
cenu za stočné Zastupitelstvo obce 
Prušánky na svém zasedání 13. 12. 
2022 schválí, bude tato cena platná 
od 1. ledna 2023. Ceník bude vyvě-
šen na úřední desce obecního úřadu, 
vyhlášen místním rozhlasem a zveřej-
něn na internetových stránkách www.
obecprusanky.cz. Vzhledem k  tomu, 
že v naší obci je výše stočného stano-

vena na osobu dle směrných čísel, cena 
za stočné pro rok 2023 bude 1070 Kč 
osoba/rok. Stočné bude vybíráno od 
osob s  trvalým bydlištěm v obci Pru-
šánky (pokud neprokážou pobyt jinde) 
a osob žijících v obci Prušánky (i když 
zde nemají trvalý pobyt). Vyzýváme 
občany, aby nezatajovaly osoby žijící 
ve společné domácnosti a řádně za ně 
platili. Tyto osoby, i když nemají v obci 
trvalý pobyt, využívají k  běžnému ži-
votu vodu a  vytvářejí vody odpadní, 
tedy vytváří i náklady na jejich čištění.

Poplatek za stočné je možné uhradit
• bankovním převodem (č. 

účtu PRUTES Prušánky: 35-
7986630237/0100 VS:111 SS: č. 
domu)

• na obecním úřadě v kanceláři č. 12 
hotově nebo platební kartou.

   Platbu za stočné můžete zaplatit na-
jednou, nebo rozdělit na dvě po-
loviny. Jiné splácení po částech je 
možné pouze po domluvě. Dotazy 
ohledně stočného můžete zasílat na 
e-mail: prutes@obecprusanky.cz. 

Výsledky komunálních voleb v Prušánkách
Na ustavující schůzi Zastupitelstva obce Prušánky kona-

né dne 17. 10. 2022 bylo zvoleno nové vedení obce ve složení:
Starosta: Ing. Zbyněk Němeček (MpP)
Místostarosta: Jana Šupová (SNpP)
Rada obce: Ing. Zbyněk Němeček, Jana Šupová, Mgr. 

Lucie Drejčková (MpP), Mgr. Luďka Trechová (SNpP), Petr 
Zálešák (NpP)

Ostatní zastupitelé: Mgr. Zdeněk Forman (MpP), Bc. 
Ondřej Stávek (MpP), Ing. Lucie Hrubá (MpP), Jakub Va-
luch (MpP), Ing Lubomír Kamenský (SNpP), Ing. Lubomír 
Hromek (SNpP), Ing. Radek Dryšl (SNpP), Ing. Lubomír 
Zahradník (NpP), Tomáš Ostřížek (NpP), Lukáš Sasín (NpP) 

(Mladí pro Prušánky – MpP, Nezávislí pro Prušánky – 
NpP, Sdružení nestraníků pro Prušánky – SNpP)

ženkou nebo bankovním převodem, 
všechny potřebné informace najde-
te na stránkách obce: https://www.
obecprusanky.cz/novy/mistni-po-
platky-cenik-sluzeb-ou/ 

Pronájem vodoměru a  spotřebu 
vody v  Nechorách platíte na účet OÚ, 
stočné vždy na účet PRUTES. Uváděj-
te prosím správný VS a SS a pro jistotu 
napište své jméno do zprávy pro příjem-
ce, někdy je opravdu těžké vaši platbu 
správně přiřadit. 

Dotazy ohledně výše uvedených 
plateb můžete zaslat na e-mail: kultu-
ra@obecprusanky.cz.
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Oznámení o době a místě konání volby 

prezidenta České republiky
Volba prezidenta České republiky se uskuteční:
v pátek    13. ledna 2023 od 14.00 hod – 22.00 hod
v sobotu  14. ledna 2023 od 8.00 hod – 14.00 hod
případné II. kolo ve dnech 27. a 28. ledna 2023

místem konání voleb jsou volební okrsky č. 1 a č. 2, 
sídlo volebních místností těchto okrsků je přísálí Kultur-
ního domu v Prušánkách.

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže 
svou totožnost a státní občanství České republiky a úda-

je o oprávněnosti hlasovat v uvedeném volebním okrsku. 
Totožnost a státní občanství prokáže volič platným občan-
ským průkazem nebo platným cestovním pasem ČR. Ne-
prokáže-li uvedené skutečnosti zákonem stanovenými do-
klady, nebude mu hlasování umožněno. Volič může také 
volit na voličský průkaz v  jakémkoliv stálém volebním 
okrsku na území ČR nebo ve zvláštním volebním okrsku 
v zahraničí. Voličům budou dodány nejpozději 3 dny pře-
de dnem konání voleb hlasovací lístky. V den voleb volič 
může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. Volič 
hlasuje osobně, zastoupení je nepřípustné.

Návrh rozpočtu Obce Prušánky na rok 2023, 

porovnání s rokem 2022

Příjmy 
para-
graf

po-
ložka

text schválený rozp. 
2022

očekávaná skut. 
2022

návrh rozp. 2023

1111 Daň z příjmů fyz. osob ze záv. činnosti a funkčních požitků 7 200 000 7 200 000 5 900 300
1112 Daň z příjmů fyz. osob ze sam. výděl. činnosti 250 000 450 000 500 000
1113 Daň z příjmů fyz. osob z kapitálových výnosů 900 000 1 100 000 1 100 000
1121 Daň z příjmů právnických osob 7 000 000 8 044 700 9 000 000
1122 Daň z příjmů právnických osob za obec 500 000 884 300 500 000
1211 Daň z přidané hodnoty 15 700 000 19 038 300 20 500 000
1334 Odvody za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu 50 000 50 000 50 000
1341 Poplatek ze psů 35 000 35 000 35 000
1342 Poplatek z pobytu 90 000 90 000 50 000
1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 40 000 85 000 70 000
1345 Příjem z poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 1 352 000 1 352 000 1 560 000
1346 Poplatek za povolení k vjezdu do vybraných míst 1 000 1 000 1 000
1349 Příjem ze zrušených místních poplatů 0 15 200 0
1356 Příjmy úhrad za dobývání nerostů a popl. za geolog. práce 3 900 000 3 900 000 3 500 000
1361 Správní poplatky 50 000 50 000 50 000
1381 Daň z hazardních her 260 000 260 000 260 000
1511 Daň z nemovitostí 2 300 000 2 300 000 2 300 000

Daňové příjmy celkem 39 628 000 44 855 500 45 376 300
4111 Neinvestiční transféry ze všeobecné pokladny - volby do parl. 0 231 500 0
4112 Neinvestiční transfery ze st. rozp. v rámci souhr. dotač. vzt 758 000 762 600 770 000
4116 Ostatní neinvestiční přijaté transféry ze SR 0 82 100 0
4121 Neinvestiční přijaté transfery od obcí 200 000 200 000 200 000
4122 Neinvestiční přijaté transfery od krajů 0 100 000 0
4213 Investiční přijeté transfery ze státních fondů 13 784 000 40 239 200 0
4216 Ostatní investiční přijaté transfery za státních fondů 0 640 600 0
4231 Investiční přijaté  transfery od jiných států 0 124 800 0

Dotace celkem 14 742 000 42 379 800 970 000
1012 Podnikání a restrukturizace  v zem. a potr. 240 000 340 000 290 000
1069 Ostatní správa v zemědělství 40 000 40 000 10 000
2141 Vnitřní obchod 36 000 36 000 36 000
2310 Pitná voda 308 300 332 600 332 000
2321 Ovádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 1 200 000 1 200 000 1 200 000
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2349 Ostatní záležitosti vody v zemědělské krajině 3 400 3 400 3 400
3113 Základní školy 0 188 300 0
3239 Záležitosti zájmového vzdělávání jinde nezařazené - HTVŠ 200 000 200 000 200 000
3314 Činnosti knihovnické 4 000 4 000 4 000
3319 Ostatní záležitosti kultury 200 000 260 000 270 000
3341 Sdělovací prostředky 15 000 15 000 15 000
3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 18 000 18 000 18 000
3511 Všeobecná ambulantní péče 65 300 65 300 65 300
3612 Bytové hsospodářství 70 000 110 400 126 000
3632 Pohřebnictví 59 000 59 000 60 000
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 50 000 60 900 60 000
3723 Sběr a svoz ostatních odpadů - tříděný odpad 430 000 430 000 450 000
3729 Ostatní nakládání s odpady -suť 130 000 130 000 140 000
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 96 000 166 000 116 000
4351 Osobní asistence, pečovatelská služba 105 000 117 000 110 000
4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální péče - obědy 30 000 30 000 25 000
5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 40 000 40 000 40 000
6171 Činnost místní správy 36 000 36 000 36 000
6310 Obecné příjmy a výdaje z fi nančních operací 0 30 000 0
6399 Ostatní fi nanční operace 0 235 500 0
Příjmy 3 376 000 4 147 400 3 606 700
Financování

8125 změna stavu dlouhodobých prostředků na bankovních účtech 0 17 478 600
Úvěr ČOV 10 000 000 10 000 000 11 597 000

Příjmy celkem 67 746 000 118 862 300 61 550 000

Výdaje
para-
graf

text schválený rozp. 
2022

očekávaná skut. 
2022

návrh rozp. 2023

1012 Podnikání a restrukturalizace v zemědělství 560 000 560 000 540 000
2141 Vnitřní obchod 15 000 15 000 15 000
2212 silnice 14 900 000 18 797 700 8 050 000
2292 Dopravní obslužnost veřejnými službami - linková 223 000 223 500 218 000
2310 Pitná voda 305 000 305 000 320 000
2321 Odvádění a čištění odpadních vod 10 100 000 44 635 000 1 610 000
3111 Mateřské školy 4 270 000 5 945 900 490 000
3113 Základní školy 5 440 000 10 294 600 6 330 000
3141 Školní stravování 480 000 480 000 540 000
3239 Záležitosti zájmového vzdělávání 1 165 000 1 235 000 1 692 000
3314 Činnosti knihovnické 147 000 145 600 292 000
3319 Ostatní záležitosti kultury 595 000 845 400 1 070 000
3329 Zachování a obnova kulturní ch památek 250 000 758 100 0
3330 Činnosti registrovaných církví 500 000 500 000 1 000 000
3341 Rozhlas a televize 32 000 49 000 40 000
3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 140 000 209 900 220 000
3419 Ostatní tělovýchvná činnost - projekt sportovní areál 0 170 000 0
3421 Využití volného času dětí a mládeže RD 183 97 000 117 000 147 000
3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 1 000 000 1 000 000 1 500 000
3511 Všeobecná ambulantní péče 82 000 82 000 582 000
3612 Rozvoj bydlení a bytového hospodářství 615 000 1 756 800 16 000
3631 veřejné osvětlení 790 000 880 300 1 540 000
3632 Pohřebnictví 70 000 70 000 370 000
3639 Komunální služby a územní rozvoj 345 000 1 192 000 2 993 000
3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 120 000 120 000 120 000
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 1 550 000 1 550 000 1 910 000
3723 Sběr a svoz ostatních odpadů - tříděný 758 000 759 300 1 319 000
3729 Ostatní nakládání s odpady - suť 400 000 400 000 400 000
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 7 473 000 7 740 500 8 443 000
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4351 Osobní asistence, pečovatelská služba 592 000 592 000 848 000
4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální péče 13 000 13 000 15 000
5212 Ochrana obyvatelstva 1 000 1 000 1 000
5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 1 468 000 1 620 000 1 485 000
5512 Požární ochrana 563 000 663 000 500 000
6112 Zastupitelské orgány 2 577 000 2 577 000 2 947 000
6114 Volby do Parlamentu ČR 40 000
6115 Volby do zastupitelstev územní samosprávných celků 0 56 000 0
6171 Regionální a místní správa 7 225 000 8 878 600 8 564 000
6310 Obecné příjmy a výdaje z fi nančních operací 400 000 520 000 700 000
6399 Ostatní fi nanční operace 1 258 000 1 648 200 1 275 900
6402 Finanční vypořádání minulých let 0 188 900 0
6409 Ostatní činnosti 200 000 200 000 300 000
Výdaje 66 719 000 117 835 300 58 402 900
Financování

8124 Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjč.pr. - spl. úvěru 1 027 000 1 027 000 3 147 100
Výdaje celkem 67 746 000 118 862 300 61 550 000

Co všechno vám může nabídnout chytře 

komunikující obec
   Víte, že naše obec využívá Mobilní Rozhlas a  je tedy 

schopna chytré a efektivní komunikaci s občany? Zapojte se 
do komunikace o dění v obci i vy. Zaregistrovat se můžete zce-
la zdarma.

K čemu slouží Mobilní Rozhlas?
Mobilní Rozhlas není pouze moderní obdobou klasického 

obecního rozhlasu. Nabízí občanům mnohem víc. Kombinu-
je možnost rozesílek SMS zpráv, hlasových zpráv a e-mailů, 
čímž umožňuje přímou komunikaci mezi obecním úřadem 
a občany. Důležitá zpráva vás tedy zastihne, ať už jste kdekoli. 
Obrovskou výhodou Mobilního Rozhlasu navíc je, že neslou-
ží pouze k  jednostrannému informování o  dění v  obci, ale 
umožňuje vám také na jednotlivá sdělení reagovat. 

Starosta tedy vidí nejen komu bylo sdělení doručeno, ale 
také reakce příjemců. Díky tomu může obec Mobilní Rozhlas 
v budoucnu využít i třeba k vytváření jednoduchých minire-
ferend a průzkumů. Bude tedy možné v reálném čase konzul-
tovat některá rozhodnutí s občany, což samosprávě umožní 
plánovat další kroky.

Zní to poměrně chytře, viďte? Proto také patří Mobilní 
Rozhlas do skupiny chytrých, tedy SMART nástrojů.

Co může nabídnout chytře komunikující obec?
- Neunikne vám žádná důležitá informace, i když jste 

třeba v práci nebo na dovolené
- Sami si volíte, jaké informace chcete dostávat
- Máte možnost se zapojit do dění v obci a jednoduše 

sdělit vedení svůj názor
- Máte šanci nahlašovat problémy v obci, jako je ne-

pořádek nebo vandalismus, jednoduše přes aplikaci 
v mobilním telefonu. Aplikace je bezplatnou součástí 
platformy Mobilní Rozhlas

- Můžete jednoduše pomáhat sousedům - třeba při hle-
dání ztracených věcí nebo zatoulaných zvířat

- Více peněz na důležité věci – Mobilní Rozhlas je levné 
a efektivní řešení obecní komunikace

- Lepší znalost svých obyvatel, protože od nich má pra-
videlnou zpětnou vazbu

Proč se zapojit
Do chytré komunikace se svou obcí se snadno můžete za-

pojit i vy. Stačí se do systému zaregistrovat a nastavit si prefe-
rence toho, jaké informace chcete od své obce získávat. Budete 
tak dostávat skutečně jen ty zprávy, které vás budou zajímat. 
Registrovat se můžete online na webu obecprusanky.mobilni-
rozhlas.cz, přes aplikaci v telefonu, nebo vyplněním tištěného 
formuláře v  tomto zpravodaji, který odevzdáte na obecním 
úřadu.

Díky zapojení do systému budete moci od obce dostávat 
důležitá upozornění, přičemž starostové mají možnost cílit 
zprávy i třeba dle bydliště občana. Pokud například ve vaší uli-
ci bude plánována odstávka, dostanete o ní informaci přímo 
na telefon v podobě SMS. Občany, kterých se odstávka netýká, 
naopak žádné zprávy obtěžovat nebudou. 

Kromě zpráv o  zajímavých kulturních akcích či praktic-
kých upozornění na odstávku, havárii nebo blokové čištění je 
Mobilní Rozhlas skvěle využitelný i v případě krizových situa-
cí. Obec může občany varovat před nebezpečím a zároveň od 
nich získávat zpětné reakce. Skrze automatizované telefonní 
hovory pak lze i třeba koordinovat dobrovolné hasiče. 

   Podstatou Mobilního Rozhlasu je, aby se potřebné in-
formace vždy dostaly k  příjemci. Je totiž velký rozdíl mezi 
pouhým zveřejněním informace a jejím reálným doručením 
a přečtením ze strany občana. Zapojte se tedy a ujistěte se, že 
vám již z dění v obci nic neunikne.

Co může nabídnout chytře komunikující obec?
- Neunikne vám žádná důležitá informace, i když jste

třeba v práci nebo na dovolené
- Sami si volíte, jaké informace chcete dostávat
- Máte možnost se zapojit do dění v obci a jednoduše

sdělit vedení svůj názor
- Máte šanci nahlašovat problémy v obci, jako je ne-

pořádek nebo vandalismus, jednoduše přes aplikaci
v mobilním telefonu. Aplikace je bezplatnou součástí

l tf M bil í R hlplatformy Mobilní Rozhlas

- Můžete jednoduše pomáhat sousedům - třeba při hle-
dání ztracených věcí nebo zatoulaných zvířat

- Více peněz na důležité věci – Mobilní Rozhlas je levné
a efektivní řešení obecní komunikace

- Lepší znalost svých obyvatel, protože od nich má pra-
videlnou zpětnou vazbu
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Z naší knihovny 

Okénko Obecní policie 

aneb Napiš Ježíškovi o přilbu!

Milí čtenáři a  všichni příznivci 
knihovny,

uplynul podzim a s ním i skončila 
soutěž do které se naše knihovna ka-
ždoročně zapojuje – Jižní Morava čte. 
Tento rok bylo opravdu pěkné téma 
„Co vypráví voda“, soutěžily děti ze 
všech tříd družiny a zapojily se i obě 
třídy předškoláků. Společně s  ce-
lým týmem OÚ jsme vybrali obráz-
ky Martina Tučka, Mathiase Kankii 
a Toníka Košuliče a tyto jsme poslali 
do MZK v Brně. Jinak na chodbě OÚ 
byly v listopadu k vidění výtvory va-
šich dětí, popasovaly se s tímto téma-
tem opravdu dobře. V rámci tohoto 
projektu přijela do ZŠ paní spisova-
telka Zuzana Pospíšilová a  udělala 
besedy s  1. až 4. třídou. Byly velmi 
povedené a s dobrými ohlasy, jak od 
učitelek, tak od dětí.

Znovu mám k  vám prosbu 
ohledně starých knih, které chcete 
vyhodit. Nevyhazujte je na sběr-
ný dvůr, ale cestou zatočte směrem 
ke knihovně a já si je tady přeberu. 
Taky je můžete dát přímo do kniho-
budky, kde ještě poslouží dál.

Přeji všem klidné prožití vánoč-
ních svátků.

Milena Hromková

Konec roku se blíží a s ním i doba, 
kdy budeme s rozsvěcujícími svíčkami 
na adventním věnci odpočítávat ne-
děle do Vánoc. A jak po celý rok, tak 
i  v  tuto dobu využívá nejeden z  nás 
k přesunu v rámci obce jízdního kola. 
Jenomže dny se krátí, rána jsou mlha-
vá a  riziko úrazu s  mokrými cestami 
je vyšší. Proto, pokud ráno usedáme 
za volant či bereme do rukou řídít-
ka, podívejme se, zda máme zapnuto 
povinné osvětlení. Nejenom vpředu, 
ale i zadní. Ano, i na kole musíme být 
osvětleni vzadu červeným a vpředu bí-
lým světlem. To, že vidíme dobře my, 

neznamená, že bez světel uvidí někdo 
druhý dobře nás. Stojí to pár korun, lze 
sehnat i v několika prodejnách přímo 
u  nás v  obci, a  nejenže učiníme něco 
navíc pro vlastní bezpečnost, ale také 
se vyhneme i riziku možné pokuty za 
porušení této povinností. A když jsme 
u těch povinností a výbavy. Víte, že do 
18 let věku je povinnou součástí výba-
vy cyklisty také přilba? A že před dovr-
šením 10 let věku má být cyklista do-
provázen cyklistou starším 15 let, který 
za něj zodpovídá? Tím bych chtěl ape-
lovat na rodiče naší budoucnosti, žáků 
naší ZŠ. Už od začátku tohoto školní-

ho roku jsme na 
tento problém 
zaměřili naši po-
zornost. Zatím 
pozitivní motivací těch, co přilbu mají, 
ale s  důsledností budeme postupně 
více naléhat na zvýšení bezpečnosti 
našich mladých cyklistů. To jen tak na 
odlehčení závěrem, že pořízení přilby 
je jistě rozumnější a trvalejší využití fi -
nancí než úhrada pokutového bloku za 
její nenošení.

Krásné prožití doby adventní 
ve zdraví a pokoji za OP přeje 

Adam Hellinger
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HTVŠ
V hudební, taneční a výtvarné škole 

jsme zdárně započali další školní rok 
a s malými obměnami v pedagogickém 
sboru se naše škola opět těší velké ob-
libě. HTVŠ je největší zájmovou čin-
ností v Prušánkách a my máme velkou 
radost ze stabilního zájmu o vzdělávání 
v uměleckých oborech. Těší nás to ob-
zvláště po téměř dvou letech, které byly 
pro vzdělávání a  život obecně velmi 
těžké. 

Nechce se tomu věřit, ale vystoupe-
ní HTVŠ v prvním pololetí, které vět-
šinou nesly název mikulášská, advent-
ní či vánoční a  které měly své pevné 

místo v  celoročním harmonogramu 
naší školy, se naposled uskutečnily 
v  roce 2019. Máme proto obrovskou 
radost, že jsme po dlouhé odmlce ta-
hle vystoupení mohli opět do harmo-
nogramu zařadit a  první z  nich jste 
měli možnost navštívit již 30. listo-
padu pod názvem Adventní besídka. 
Druhou možností zhlédnout práce 
výtvarného oboru a poslechnout si vý-
kony našich hudebníků budete mít ve 
středu 14. prosince od 17 hodin v kul-
turním domě. Moc nás také těší zájem 
o vystoupení v dopoledních hodinách 
pro žáky základní školy. 

Naše HTVŠ vystupuje a  zkrášluje 
svými programy i mnohé akce v obci, 
což se daří především Nechoránku, 
který je společně s  cimbálovou muzi-
kou pravidelnou součástí např. předho-
dové besedy u cimbálu nebo slavnosti 
vinobraní. O tom, že je o výkony našich 
dětí velký zájem, se můžete přesvědčit 
také 17. prosince na “Punčmarketu”, 
kde pásmo HTVŠ také nebude chybět. 

Za celou HTVŠ bych chtěl všem po-
přát krásné a klidné Vánoce, a do no-
vého roku 2023 jen to nejlepší a hlavně 
neutuchající zájem o umění.

Vít Němeček

Klub dětí a mládeže Prušánky
Letí letí drak, vzhůru do oblak… Tradiční drakiádou 

jsme společně přivítali podzim.  
Děti se vždy těší, až všem představí toho svého dra-

ka, který vylétne co nejvýše. Nebylo tomu jinak ani letos. 
V našem klubíčku jsme pilně připravovali nejenom výrobu 
dráčků, ale také jsme si dali záležet s občerstvením, které 
nesmí na této oblíbené akci chybět. Rozdělili jsme se na 
dva tábory. Nemusíte mít strach, byly to ,,pečící tábory“, 
kdy jedna skupinka pekla nadýchané muffi  nky, a ta druhá 
se ujala pečení voňavoučkých perníčků. Nedělní odpole-
dne přilákalo mnoho rodin 
s dětmi a my si tak mohli užít 
krásné slunečné odpoledne. 
Myslivecké sdružení Hubert 
Prušánky v čele s panem To-
mášem Jarošem nám připra-
vilo nejenom krásné zázemí, 
ale také ohýnek, na kterém 
se opekl nejeden špekáček. 
Děkujeme. Na závěr děti ob-
držely sladké medaile, fruika 
a omalovánky. 

Krásného podzimního počasí jsme si užívali na klubíč-
kové zahradě, kde máme dost místa na venkovní aktivity 
nejenom pro děti a mládež z Prušánek, ale také z blízké-
ho okolí. Sponzorský dar v podobě materiálu a korpusu na 
věnečky nám věnovala paní Evička Komosná (Květinářství 
Eva u kostela) a my se tak mohli v kroužku Tvořivých ruči-
ček vrhnout na výrobu této krásné podzimní dekorace, kte-
rá udělala v několika domácnostech určitě velkou parádu! 
Děkujeme. U práce si nezapomínáme také pěkně zazpívat 
a potočit, bez toho by to totiž nešlo…
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Svou návštěvou nám udělaly děti ze Základní školy Pru-
šánky pod vedením paní učitelky Luďky Trechové velkou 
radost! Nejenom že si pro nás připravily písničku, kterou 
nám krásně zazpívaly, ale také pro každého z nás přinesly 
vyrobený dáreček. Těšíme se na další návštěvu a spolupráci, 
kterou se ZŠ a MŠ Prušánky navazujeme.

A jaké akce na nás čekají? Těšit se můžete na krásnou 
adventní neděli 11.12.2022, kde se společně všichni uvidí-
me v prostorách ZŠ Prušánky a také na II. Vánoční krmení 
zvířátek s naučnou stezkou, která se bude konat na Štědrý 
den 24. 12. 2022 opět s velkou pomocí Mysliveckého sdru-
žení Hubert Prušánky.

Nesmím v  tomto příspěvku také zapomenout na naše 
,,malé velké“ tanculenky z Tanečního a pohybového krouž-
ku, který probíhá každé pondělní odpoledne v Žlutém do-
mečku na ulici Úzká. Společně se učíme pohybové tance na 
lidové písně, ale sukýnky si umíme roztočit i na modernu. 

První vločka, druhá, 
třetí, jak vypadá zima, 
děti? To už se nám blíží 
prosinec a s ním mno-
ho těšení a  očekávání 
na nejkrásnější svátek 
v  roce - Vánoce. Učí-
me se básničky, zpívá-
me koledy a povídáme 
si o  všem, co nás do 
Vánoc čeká. Dobu ad-
ventní jsme zahájili 
výrobou adventního 
svícínku, který jsme za 
pomocí našich mami-
nek krásně nazdobili. 

Nezahálíme ani na odpoledních kroužcích, kde se peče, 
vaří, smaží a válí jedna radost! Společně s  rodiči a dětmi 
jsme si odzkoušeli mno-
ho receptů nejen na slad-
ko ale i  slano. Přípravu 
svatomartinských roh-
líčků jsme zvládli jedna 
báseň a jak nám chutna-
ly! Panečku, to vám byla 
dobrota! Všechny recep-
ty si poctivě zapisujeme 
do našich kuchařských 
zápisníčků, abychom je 
mohli kdykoliv oprášit 
a  potěšit těmito dobro-
tami i zbytek rodiny.

Na svatého Martina 
jsme netrpělivě čekali 
také v  dopolední klu-
bíčkové herničce pro 
naše nejmenší. Vyrá-
běli jsme nejen husič-
ky a  podkovy, ale také 
koně, na kterém dle 
pranostik svatý Martin 
přijíždí. Na závěr týd-
ne jsme si připili sva-
tomartinským vínem. 
Nebojte… Bylo nealko! 

h

j y

k k
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Předvánoční atmosféru si zpříjemníme výrobou kouzelných 
přání, pečením perníčků, lineckého cukroví a koulení koko-
sových kuliček, jejichž výroba nás velmi baví.  

My děti z Klubu dětí a mládeže přejeme vám všem krás-
ný adventní čas plný zdraví, lásky a rodinné pohody, tu my 
máme totiž nejraději. 

Děkujeme především OÚ Prušánky a všem našim spon-
zorům za krásné prostředí a zázemí, které zde máme. 

Lubka Čulenová, 
vedoucí Klubu dětí a mládeže Prušánky.

Z činnosti ZŠ

Adventní čas je v plném proudu stejně jako školní rok, 
který už má za sebou první čtvrtletní. Ano, letí to neskutečně 
a ve škole snad dvojnásob. A co nám přinesly uplynulé pod-
zimní týdny a měsíce? Naši prvňáčci už jsou ve škole jako 
doma, stejně naši noví kolegové nebo třeba užovka červená, 
která se stala další zvířecí obyvatelkou školního klubu. Ten 
se začíná dostávat do povědomí nejen kroužky, které orga-
nizuje, ale také pravidelnými workshopy na různá témata. 
Za zmínku stojí jeden z posledních, kde se děti učily, jak se 
správně otužovat. Prostě aktivita jen pro tvrdé kluky a hol-
ky. Máme za sebou první ročník celoškolního badatelského 
dne, jehož tématem byl život včel a dalšího hmyzu, aktuálně 
probíhá 3. ročník kuchařské soutěže Uvař to!, který odhaluje 
budoucí hvězdy gastronomie a na 11. prosince připravujeme 
tradiční adventní nedělní odpoledne, při kterém podpoříme 
dobrou věc. Deváťáci si během příprav na ples skočí omrk-
nout vánoční Vídeň, děti z prvního stupně zažily trošku kul-

tury ve zlínském divadle a také trošku poznání v brněnském 
planetáriu. 

Nové obrysy snad začíná nabírat i budoucnost naší školy. 
Ta by měla projít kompletní rekonstrukcí včetně toho nejzá-
sadnějšího, a to je vyřešení problému se statikou. Aby bylo 
možné všechny nutné opravy realizovat v co nejkratší době, 
je potřeba vyřešit náhradní prostory pro výuku. I na tomto 
teď intenzivně pracuje vedení obce. 

Důležité v tuto chvíli je, že budova je stále monitorová-
na a k posouzení statiky byl přizván další odborník. I z jeho 
pohledu je budova bezpečná a provozuschopná. Všichni vě-
říme, že vše dopadne nakonec dobře a škola v Prušánkách se 
promění v moderní a důstojnou budovu se vším, co ke škole 
patří. Bude to ještě dlouhá cesta, ale důležité je začít.

Přeji všem krásný a klidný předvánoční čas a v novém 
roce jen to dobré!

Jakub Horňák, ředitel školy

Z naší školičky 

Už je to tady, první vrány, první vloč-
ky, první mráz… Zima se hlásí o slovo 
a nás čeká doba adventní. Děti už se po-
malu začínají těšit na Ježíška a kreslí do-
pisy se svými přáními. Ale než se naplní, 
tak my ještě musíme ledacos stihnout. 
Některé děti čekají poslední lekce plavání 
a musím je moc pochválit, protože paní 
lektorky nešetřily chválou, jak byly děti 
šikovné. Předškoláci se zúčastnili roz-
svěcování vánočního stromu u obecního 
úřadu s  krátkým pásmem koled. A  sa-
mozřejmě nechyběla návštěva Mikuláše, 
který přišel 5. prosince zkontrolovat, jak 
byly děti po celý rok hodné. 

Rádi bychom pozvali všechny rodiče 
na vánoční dílničky, které se budou ko-
nat 12. prosince od 15:30 hodin. Přijďte 
načerpat vánoční atmosféru a  něco si 
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společně s dětmi vyrobit. A jestli přijde 
Ježíšek i do školky? O tom není pochyb! 
I  tam naděluje dětem dárečky, zpíváme 
koledy a  připomínáme si tradice, které 
k Vánocům neodmyslitelně patří.  

Ale málem bych zapomněla. Já 
jsem vám slíbila vyprávění o  tom, jak 

Říjen draky provětrává, 
listopad se listí vzdává, 
prosinec zas po roce 
chystá pro nás Vánoce. 

Vašík M.: „Paní učitelko, já mám jméno po dědovi a on po 
pradědovi – Václav.“ 

Učitelka: „To je moc hezké jméno a  znáš tu modlitbičku 
– svatý Václave, vévodo české země, nedej zahynouti nám ni 
budoucím?“ 

Vašík: „No tak já zahynu za hodně dlúho.“ 

Učitelka: „Tak děti, budeme určovat první hlásku ve slově.“ 
Natalka Č.: „Tak hlavně mě se nic neptej.“ 

Jůlinka H.: „Naša mamka nejde do práce, ona jde něco vy-
myslet do města.“ 

školka oslavila své 55. narozeniny. 
Oslava proběhla příjemně stráveným 
odpolednem na zahradě, kde nechy-
bělo slunečné počasí, pohádka pro děti 
s  diskotékou, občerstvení, ale přede-
vším vzpomínky na staré časy v  po-
době fotografi í a malé výstavy starých 

Učitelka: „Co mají podobné jelen a želva?“ 
Dominik M.: „Chodí a možů byt pod vodů.“ 
Učitelka: „A jelen může být pod vodou?“ 
Domča: „No než sa utopí tak jo.“ 

Sofi nka H: „Já, Sofi nka, slibuju, že budu dnes hodná na le-
hátku, abyste mňa nevyhodily ze školky.“ 

Mikulášek K. říká Elence: „Elenko, mosíš sa obléct, nebo 
v trenýrkách když vyjdeš ven, tak ti zmrzne fi nfulínek.“ 

Učitelka: „Fili, ty kašleš?“ 
Filípek N.: „Nó, já sem byl dneskaj nemocný do včerajška.“  

Dominik M. říká paní učitelce po obědě: „Nó, dobré to 
bylo, nabal mě teho aj dom.“ 

hraček. Děkujeme vám za pohodovou 
atmosféru a také těm, kdo přispěli svý-
mi hračkami na výstavu. 

Za kolektiv MŠ Vám přeji 
pohodové a šťastné Vánoce. 

Lucie Drejčková, zástupce ředitele pro 
předškolní vzdělávání.
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Učitelka: „Sofi , ale proč tak zlobíš, dyť už slibovalas, že to 
bude lepší.“ 

Sofi nka H. „No tak dneskaj sa to nepovédlo.“ 

Učitelka: „Tak děti, jaké tady máme oříšky?“ 
Emička D. přemýšlí: „Bu..bu…burčák.“(burák) 

Učitelka: „Emi, proč plačeš?“ 
Emička I. „Kuba mňa bůchl.“ 
Učitelka: „Ale Kuba néni ve školce.“ 
Ema: „To nevadí, tak nekdo v modrém triku.“ 

Učitelka: „Peti, s kým trénuješ doma řeč?“ 
Peťošek T.: „S tátou, protože máma mě štve.“ 

Sofi nka H.: „Paní učitelko, náš Lukášek mňa tak kúše a eště 
k temu je Hnidák.“  

Filípek N.: „Pani učitelko, já su z teho kreslení úplně zni-
čený.“ 

Paní učitelka chválí dětem oblečení na focení: „Jaký krásný 
Santa Klaus.“ 

Sofi nka Kř. „Pani učitelko, k  nám nedojde Klanta Sau, 
k nám dojde ježek.“ 

Tak přeju všem, aby Ježíšek přinesl do všech domovů neje-
nom dárečky pro ty naše nejmenší, ale hlavně klid, lásku a po-
rozumění. Krásné svátky, přátelé. 

Radka Šůrková

Schůzky

Skauti Cor Dare

Na schůzkách je cílem tohoto roku 
naučit se něco nového, porozumět 
určitým způsobem přírodě a  umět si 
sám poradit. Už jsme stihli vyluštit 
několik šifer nebo třeba uvázat lodní 
uzel. Každou schůzku také dostávají 
skauti malý úkol, který souvisí s  tím, 
co zrovna zkoušíme. Když jsme se ba-

vili o  slibu vlčat, bylo za úkol splnit 
dobré skutky, protože to je součástí 
vlčího slibu. Nebo jindy jsme hledali 
květy a plody. Takže úkol zněl: „I když 
je podzim, pokuste se najít nějaký 
květ nebo plod, co právě venku ros-
te.“ A  jinak na schůzkách zažíváme 
spoustu legrace třeba při hraní karetní 

hry BANG nebo při různých hrách na 
soustředění, jako je třeba věž Jenga, 
ve které jsme dosáhli nádherných 34 
pater. A poslední věc, kterou jsme se 
tento rok naučili, bylo pletení bužírek. 
Každý si upletl vlastní ze svých oblíbe-
ných barev.

Jan Koller

Naši senioři

Tak jsme spojili příjemné s užitečným a oslavili „Setkání 
seniorů“ a zároveň  jsme zavzpomínali na Martinské hody. 
Program nám zpestřily tanečnice - školačky pod vedením 
paní učitelky Hubové, mužský a  ženský sbor Slováckého 
krúžku, šikovný cimbalista Božik Balga, vystoupení Necho-
ránku s jeho cimbálovou muzikou. Mimochodem ta poprvé 
na Martinských hodech vystupovala už v roce 2016. Tradič-
ně své aktuální postřehy k současné situaci vtipně zveršovala 
a všem v kulturním domě přednesla Zdeňka Hromková, její 
báseň si můžete přečíst pod textem.  

A protože dodržujeme tradice, někteří z nás byli ve Tvr-

donicích na krásně vypečené martinské huse, vyhrával tu 
harmonikář, takže jsme si i zazpívali.

Taky jsme se podíleli na sázení stromků u poldru, byla 
to pěkná akce, dobře připravená a organizovaná, včetně ob-
čerstvení.

Je až s  podivem, že nám vydrželo pravidelné čtvrteční 
hraní kuželek. Sportujeme, bavíme se, je nám u toho dobře.

Na začátek prosince jsme v  kulturním domě připravili 
Vánoční výstavu s vinaři.

Pěkné vánoční svátky a v novém roce hlavně zdraví a spo-
kojenost vám přeje Klub seniorů Prušánky
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Chasa Prušánky z.s.

„Podzim už sa začíná pomalu překulovat ke koncu a za 
chvílu nám bude končit rok 2022. Tento rok byl díky covi-
du ještě trošku specifi cký, ale myslím si, že sme sa s tím po-
prali dobře. Na jaře sa nám nakonec podařilo zorganizovat 
ples, když jsme ho nemohli mít v lednu. Pár týdnů na to sa 
uskutečnila tradiční „Velikonočka“, při které sa díky hojné 
účasti nedalo hnút na parketě. V létě jsme vytahly přespol-
ní kroje z  truhel a  společně objezdili a  obtančili spoustu 
přespolních hodů. Asi jsme v okolí udělali dojem, protože 
na naše hody dorazila hromada lidí a mohli sme si to tak 
naplno užít. Na podzim sme si zatančili pásmo na Vinobra-
ní a našima krásnýma krojama a veselým zpěvem vyrazili 
dech turistom. Mimo tyto klasické akce sme sa potkávali 
na hopsákách nebo jen tak u  Nechor a  prohlubovali tak 
našu partu. 

Chtěla bych tímto za celú chasu poděkovat jak obci za 

spoluprácu, tak našim maminkám, babičkám, tetičkám a aj 
tym chlapom, že nás v této krásné tradici podporujů. Máme 
díky temu možnost učit sa zpívat, tančit a tvořit nová přá-
telství. A co si budem, to je na dědině důležité. Děkuju taky 
letošním stárkom Davidu Hnátkovi, Filipu Benadovi, Vojto-
vi Neradovi, Klárce Kolibové a Simči Flajžíkové. Poprali sa 
s tím s vervou a určitě sou vděční za cenné zkušenosti, ale aj 
tak sa asi nemožú dočkat, až na Štěpána zase předajú žezlo. 
Tak a teď už končím s nostalgií. 

Chcela bych všechny pozvat na tradiční Krojovaný ples, 
který sa bude konat 21.1. za doprovodu DH Lanžhočanky. 
Dojdite si zazpívat, zatančit, zkontrolovat kroje a  vaše po-
tomky a kamarády, estli sa dobře chovajú a nedělajú ostudu. 

Uvidíme, co dalšího si pro nás rok 2023 nachystá a těšíme 
se na to.

Za Chasu Prušánky Klára Omelková

Krásné odpoledne všem
Zas už máme Martina, 
zima už zas začíná, 
sluníčka jsme užili 
a též velká vedra prožili.

Zima jistě ví, co dělá,
slitování s námi nemá.
malovat lehce po okénku
a poručit, ať mrzne venku.

Ale od zlé zimy odskočíme
a dnes v teploučku se pobavíme.
Šak teploučko vzácné bude,
chybět nám teď bude všude.

Trošku dění z dědinky –
zachytila jsem novinky, 
roušky už jsme odložili, 
snad koronavirus vyřešili.

Jiný problém nastal nám,
krutá válka na Ukrajině
není lhostejná nám.
Putin rozkazy jenom dává
a zkáza po něm jen ostává.

Tok migrantů sa kolem rójí,
každý sa jich u nás bójí.
Samé zmatky v hlavě máme,
co bude dál sa strachy ptáme.

Když pro kvasnice letíme
u pokladny za nákup 
v peněžence tmu vidíme.

Odevšad jen slyšíme
jak šetřit dnes mosíme.

Vláda řeší věci tyto,
ale nejak nejde jí to.
Přidat svetrů si možeme,
ale na strožochu spávat snad už ne-
chceme.

Duchenky jsme z domu dali
a komínky pobúrali,
ouvej, ale chyba je, 
peříčko víc zahřeje.

Pod duchenkú žehličky 
hřály naše nožičky.
Věřit chceme, že krize přejde,
po staru žít dnes už nejde.

Mladým lidem jsme šanci dali,
a u voleb se prokázali.
Oči otevřené máme,
raděj se na všecko dvakrát ptáme.

Trpělivost z obou stran
nechť přinese pokoj nám.
Ať dědinka naša samú radost jen nám dělá
a mladí pomocníčci jen dobré zprávy 
s úsměvem nám sdělá.

Šak důvěru máme v nich,
nech nezklame nás žádný z nich.
O televizi raděj není řeč,
ale program VOYO máme dnes všecí mět.

Sú tam stejné programy ,
ale kdo nám sdělí reklamy.

Kdo každý den až patnáctkrát sa za-
směje,
ten zdravíčko si dopřeje.
A nestojí to vůbec nic,
kdo chce, može sa smít ještě víc.

Zaručeně vzácná zvěst 11. 11.,
to je právě dnes, 
dožila se paní Antonie Hromková 
svojích krásných 100 let!

Je to radostná novinka, 
moc zdravíčka jí přeje celá naša dě-
dinka.

Tak, babičko Toničko, 
nech zaletí náš pozdrav až k vám dom,
my vzdáváme Vám všecí velký hold.

Zdeňka Hromková
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Spolek Nechorští vinaři a rok 2022

Po sklizni hroznů, výrobě mladého 
vína a péče o ně se milovníci vína sešli 
v Nechorách na podzimní akci K Ne-
chorám do sklepa za mladým vínem. 
Po dvou letech, kdy se podzimní akce 
nekonala, se v  krásném podzimním 
dnu otevřely sklepy všem milovníkům 
vína, kteří do Nechor dorazili.

Šestý ročník podzimních otevře-
ných sklepů sice nepřekonal předcovi-
dový rekord, ale i tak přijelo do Prušá-
nek více jak 850 milovníků vína a dobré 
zábavy. 687 lidí si vstupenky koupilo 
v předprodeji, což svědčí o  tom, že se 
jim u nás líbí. U vinařů ve 21 sklepech 
našli kromě ročníkových vín i  vína 
letošní. A  podle ohlasů návštěvníků 
můžeme říct, že se mladá vína Nechor-
ským vinařům povedla. 

Že je naše akce vyhlášená po celé 
republice už víme, pravidelní návštěv-
níci do sklepů jezdí od Aše až po Šuma-
vu, ale letos dorazilo překvapivě velké 
množství návštěvníků ze sousedního 
Slovenska, a to třeba až ze Spišské Nové 
Vsi. Pro ně, ale i pro ty, kteří přijeli do 
Nechor bez rezervace vstupného, se po-
kladna otevřela už v pátek večer. Mohli 
si tak vyzvednout vstupenky a v sobo-
tu v klidu od desíti hodin užívat vínka 
plnými doušky. Opozdilcům jsme vyšli 
v  sobotu vstříc až do půl páté, kdy si 
poslední skupinka vyzvedávala zapla-
cené vstupenky. 

Za velkou pomoc v pokladně děku-
jeme místním seniorkám. Spolupráce 
s nimi byla jako vždy perfektní. K dob-
rému vínku si všichni měli možnost 
dát si něco dobrého na zub. Od frgálů, 

přes řízečky, guláš, pečená žebra, vyni-
kající polévky, klobásy nebo křupavé 
bramboráky. Odpoledne pak ve stanu 
již hrála tradičně až do pozdních večer-
ních hodin místní Kapela starých časů. 

V průběhu celé soboty a také v neděli 
do oběda si hosté měli možnost nakou-
pit vína od vinařů a darovat je jako dá-
rek třeba k blížícím se Vánocům. Stejně 
jako v létě bylo u vstupenky pět kuponů 
v hodnotě 500 korun. Reakce lidí: „Vý-
borná akce, příští rok navštívíme zas.“,  
„Super akcička, milí lidé, děkujeme.“, 
„Skvělá akce, těšíme se v létě.“, „Moc se 
nám líbilo, příjemná atmosféra, výborné 
víno.“ myslím hovoří za vše. 

Letošní akce máme za sebou a  už 
se na vás těšíme v létě 24. června 2023 
a dá-li Pán Bůh i na podzim 26. listopa-
du 2023 na dalších akcích K Nechorám 
do sklepa. 

Nechorští vinaři se během roku 
podílí také na jiných akcích, než jsou 
otevřené sklepy. Pravidelně se účastní 
například Zarážání hory, slavnosti Vi-
nobraní, spolupracujeme s  Obecním 
úřadem Prušánky, místními seniory aj. 
Letos svou troškou přispěli i  na dob-
ročinné akci Běh pro Barču, dobrým 
vínem na Setkání se-
niorů a  podíleli se na 
Vánoční výstavě spolu 
s  prušáneckým Klu-
bem seniorů.

Chtěla bych po-
děkovat všem, kteří 
k  úspěchu našich akcí 
přispěli. Pomocníkům 
z  řad občanů Prušá-

nek, prušáneckým seniorkám, Vinným 
sklepům u  Jeňoura a  pracovníkům 
Obce Prušánky. A především všem vi-
nařům, kteří s láskou vyrábí vynikající 
vína a dělají tak radost všem jeho mi-
lovníkům. Rovněž děkuji našim spon-
zorům, kterými jsou již tradičně Vi-
nařský fond, Jihomoravský kraj a Obec 
Prušánky. 

Našim příznivcům a  podporova-
telům přejeme do nového roku pevné 
zdraví, štěstí a všem vinařům přízeň na-
šich moravských vinařských patronů.

O případných dalších akcích bude-
me informovat průběžně. Těšíme se na 
vás u  pohárku v  Nechorách. Přejeme 
všem našim přátelům a  příznivcům 
klidné prožití vánočních svátků, štěstí 
a pevné zdraví v novém roce 2023.

Zdeňka Laštůvková a Nechorští vinaři
foto Renata Hasilová 
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…a trochu poezie
Tentokrát trochu podzimní lyriky z Nechorských bylin

Měděný listopad

Vinice shodily zlatý plášť
kolem cest koberce mědi

z bývalých lásek spadla zášť
po cestách jdou co už vědí.

Ozářené remízky jak měděné penízky
ve slunci pozdního dne

nerezaví staré lásky
barevný laskavec po zdi se pne.

Měděným klíčem otočil listopad v zámku
zarostlá jádra vlašských ořechů
mladá vína létu na památku 

pijeme pro svou potěchu.

Nakonec co vzpomenout ještě
ten den sevřely měděné kleště

Až k večeru vítr uklidil
 javorové listí na nechorské cestě.

Pigi

Ze sportu 

SK Podlužan Prušánky

Valná hromada SK Podlužan Prušánky z.s.

Dne 14. 11. 2022 proběhla plánova-
ná volební Valná hromada SK Podlužan 
Prušánky.

VV SK pracoval 7 let v  téměř stej-
ném složení, scházeli jsme se pravidel-
ně jednou za měsíc.

Na dotacích, které zajišťují náš hlav-
ní zdroj příjmu, jsme získali desítky mi-
lionů korun. Rozpočet klubu se v letech 
2016 - 2022 pohyboval v rozpětí 1 – 1.4 
milionu Kč. Vrcholnou akcí naší činnos-

Dne 14. 11. 2022 se konala mimořádná Valná hromada 
SK, jejímž hlavním záměrem bylo odvolat členy stávajícího 
vedení a kontrolní komise a zároveň si zvolit do těchto or-
gánů členy nové. Tato změna byla vyvolána jistou nespoko-
jeností s fungováním sportovního klubu a navíc se nyní SK 
nachází v tíživé fi nanční situaci.

Novými členy výkonného výboru (VV) byli zvoleni:
Taťána Šeráková (oddíl šachu),
Zdeněk Zálešák (oddíl kuželek),
Ondřej Stávek (oddíl fotbalu),
Marie Křiváková (zástupce nezletilých členů SK),
Radek Dryšl (zástupce Obce Prušánky) – valná hromada 
vzala na vědomí tuto nominaci.

ti byla výstavba nové kuželny a  Sport-
klubu v celkové hodnotě 26 mil. Kč. Tím 
se nám podařilo vybudovat sportovní 
zázemí, které nám závidí spoustu okol-
ních i vzdálených měst.

Členům VV SK se za toto období 
podařilo získat několik významných 
věcných darů, které jsou součástí spor-
tovního areálu a dotváří jeho příjemné 
a funkční prostředí. Máme rozpracová-
ny další dva velké projekty, které nám 

Novými členy kontrolní komise byli zvoleni:
Petr Zálešák (oddíl šachu, předseda),
Jan Zálešák (oddíl kuželek),
Michal Kankia (oddíl fotbalu).

Následně ze členů nového výkonného výboru byla za 
předsedkyni jednomyslně zvolena Taťána Šeráková. Chtěli 
bychom tímto popřát nové předsedkyni, aby dokázala stme-
lit oddíly a  členy, vytvořit funkční VV táhnoucí za jeden 
provaz, zajistit udržitelnost fungování SK, a také aby se do 
sportovního klubu zase navrátila radost a  nadšení. Taktéž 
bychom chtěli popřát novým členům VV a kontrolní komisi, 
aby se jim ve funkcích dařilo ku prospěchu celého sportov-
ního klubu.

Radek Dryšl (zástupce obce v SK)

určitě zajistí navýšení členské základny, 
především dětí a mládeže.

Chtěl bych poděkovat vám všem, 
kteří jste mi byli po celou dobu oporou. 
Dále patří samozřejmě velké díky Obci 
Prušánky, která náš sportovní klub vý-
znamně podporuje.

Novému VV SK přeji hodně zda-
ru v  práci a  všem sportovcům hodně 
úspěchů.

Jan Váňa
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SK Podlužan Prušánky - oddíl kuželek 
Tak nám na začátku září začaly 

konečně soutěže. A družstvo jako no-
váček v  druhé lize překvapilo nejen 
sebe, ale hlavně soupeře, protože je 
s  dvoubodovým náskokem na skvě-
lém prvním místě. Z  venkovních zá-
pasu jsme zatím bodově 100%, jedi-
nou a myslím, že i  trochu zbytečnou, 
je ztráta dvou bodů v  domácím pro-
středí. Proti jednomu z kandidátů na 
postup – Olomouci - se dalo určitě vy-
hrát, ale i tak stále jdeme do každého 
zápasu s pokorou a snahou zahrát co 
nejlepší výsledek. Pořád je to pro nás 
jako nováčka zkušenost, která se urči-
tě odrazí do dalších let. I  letos máme 
zase nejmladší družstvo v soutěži, a to 
s  věkovým průměrem 34 let. Složení 
zůstalo navlas stejné jako při loňském 
postupu. V  tom je to pak jednoduší 
se domluvit a dohodnout mezi sebou 
a postavit optimální sestavu na každé 
utkání jak doma, tak venku. Za Áčko 
hrají Zdeněk Zálešák, Stanislav Ester-
ka, Lukáš Hlavinka, Martin Procház-
ka, Martin Tesařík, Jan Zálešák, Vojta 
Novák a Dominik Fojtík. 

V  krajském přeboru skupiny 1 
máme tento rok dvě družstva B a  C, 

a bylo nutné je nějak sestavit a posklá-
dat. V  Béčku jsou kluci z  Hodonína, 
tedy přespolní a  jsou doplněni o další 
dva, kteří k nám taky dojíždí, plus je-
den domácí, a v Céčku zůstávají místní. 
Momentálně si vede lépe Béčko, které 
se nachází na prvním místě v  soutěži 
s  náskokem pěti bodů před druhými 
Vážany a  našim Céčkem, které je na 
pěkném třetím místě při rovnosti bodů 
jen o skóre. Za Béčko tuhle sezónu tedy 
hrají Josef Toman, Jakub Toman, Mi-
chal Teraz, Aleš Zálešák, Michal Tušl, 
Štěpánka Vytisková a  Sára Zálešáko-
vá. V Céčku hrají Pavel Flamík, Alena 
Kristová, Stanislav Zálešák, Jiří Novot-
ný, Michal Pálka, Michal Šimek a Jitka 
Šimková. 

V  krajském přeboru skupiny 2 je 
naše D družstvo zatím na třetím místě 
se ztrátou dvou bodů na vedoucí duo 
Vyškov Kuchařovice. A tak jak se říká, 
sezóna je dlouhá a  pořád jde všech-
no, co se nepovedlo, spravit. A to platí 
i u našeho Déčka, kdy jim nevyšly dva 
zápasy venku a  jeden doma. V Déčku 
tedy tuhle sezónu hrají: Zdeněk Ho-
saja, Antonín Pihár, Libor Kuja, Milan 
Šimek, Filip Benada a Tomáš Slížek. 

U dorostu hrajícího krajský přebor 
je problém jen s  docházkou na tré-
ninky. Děcka začala tento rok chodit 
na střední školy a  většina jezdí pozdě 
domů, takže si pak najít čas zatrénovat 
večer s dospělýma je už problém. Vět-
šinou to někteří tak tak stihnou nebo 
už pak zůstanou doma a  jezdí jenom 
na víkendová utkání. I  tak jsme rádi, 
že vůbec hrají. Loni nám jedna doros-
tenka skončila, jeden dorostenec chodí 
tak 50/50. Ale už se do hraní zapojují 
naši menší, kteří chodí trénovat s Ale-
nou Kristovou. Jsou to děcka v rozmezí 
11 až 13 let, takže když u toho ještě rok 
vydrží, budeme mít zase z čeho náš do-
rost doplnit. Zatím momentálně hrá-
vají Anička Poláchová, Martin Imrich 
a Radek Ostřížek. 

11. prosince se bude konat v Ratíš-
kovicích Pohár mladých nadějí, kam by 
si naši nejmenší mohli zajet zahrát. Po-
znat jinou kuželnu, jiné prostředí i jiná 
děcka, která tenhle sport baví. 

A  že toto číslo zpravodaje bude 
v  tomto roce poslední, tak přeji všem 
hezké vánoční svátky a všechno nejlep-
ší do nového roku 2023. 

Za oddíl kuželek Zdeněk Zálešák 

Tabulka družstev 2.liga 
1. SK Podlužan Prušánky A 8 7 0 1 49.5 : 14.5   3472   14
2. TJ Slovan Kamenice nad 

Lipou
8 6 0 2 40.0 : 24.0   3392   12

3. HKK Olomouc 8 6 0 2 36.5 : 27.5   3372   12
4. TJ Sokol Chvalíkovice 8 5 0 3 37.0 : 27.0   3273   10
5. KC Zlín 8 4 1 3 33.0 : 31.0   3379     9
6. KK Blansko 8 4 0 4 32.5 : 31.5   3365     8
7. TJ Sokol Husovice B 8 3 1 4 30.0 : 34.0   3322     7
8. KK Moravská Slávia Brno 8 3 1 4 30.0 : 34.0   3344     7
9. TJ Horní Benešov 8 2 2 4 26.0 : 38.0   3334     6
10. TJ Start Rychnov n. Kn. 8 3 0 5 24.5 : 39.5   3284     6
11. VKK Vsetín 8 2 0 6 25.0 : 39.0   3275     4
12. TJ Sokol Vracov 8 0 1 7 20.0 : 44.0   3274     1

Tabulka družstev KP 1 
1. SK Podlužan Prušánky B 9 8 1 0 49.0 : 23.0  2686    17
2. TJ Sokol Vážany 9 6 0 3 45.5 : 26.5  2575    12
3. SK Podlužan Prušánky C 9 6 0 3 44.5 : 27.5  2646    12
4. TJ Sokol Mistřín C 9 5 1 3 40.5 : 31.5  2637    11
5. TJ Sokol Vracov B 8 5 0 3 37.5 : 26.5  2590    10
6. KK Jiskra Čejkovice 9 5 0 4 38.0 : 34.0  2583    10
7. TJ Jiskra Kyjov 9 5 0 4 37.5 : 34.5  2584    10
8. SKK Dubňany B 9 3 1 5 34.0 : 38.0  2518      7
9. TJ Lokomotiva Valtice B 9 3 1 5 33.0 : 39.0  2524      7
10. KK Sokol Litenčice 8 2 0 6 26.5 : 37.5 2445      4

11. TJ Sokol Šanov C 9 2 0 7 22.5 : 49.5  2530      4
12. KK Vyškov D 9 1 0 8 15.5 : 56.5  2421      2

Tabulka družstev KP 2
1. TJ Sokol Kuchařovice 8 7 0 1 39.0 : 9.0 1655   14
2. KK Vyškov F 8 7 0 1 32.5 : 15.5   1700   14
3. SK Podlužan Prušánky D 9 6 0 3 37.0 : 17.0   1767   12
4. TJ Sokol Šanov D 8 5 1 2 27.0 : 21.0   1648   11
5. SK STAK Domanín 8 4 1 3 30.5 : 17.5   1645     9
6. KK Vyškov E 8 3 1 4 22.5 : 25.5   1664     7
7. SK Baník Ratíškovice D 8 3 1 4 22.0 : 26.0   1622     7
8. SK Baník Ratíškovice C 8 3 0 5 19.5 : 28.5   1666     6
9. TJ Sokol Vracov C 8 3 0 5 17.5 : 30.5   1604     6
10. TJ Jiskra Kyjov B 7 1 0 6 10.0 : 32.0   1496     2
11. TJ Sokol Mistřín D 8 0 0 8 6.5 : 41.5   1533     0

Tabulka družstev KP dorost
1. SK Baník Ratíškovice A 8 7 1 0 28.0 : 4.0 1245    15
2. SK Baník Ratíškovice B 8 5 3 0 23.0 : 9.0 1245    13
3. TJ Lokomotiva Valtice 7 5 1 1 18.0 : 9.0 1075    11
4. SKK Dubňany 8 4 1 3 18.0 : 14.0 1171      9
5. KK Vyškov 8 3 2 3 16.0 : 16.0 1076      8
6. SK Podlužan Prušánky 8 3 1 4 15.0 : 17.0 1082      7
7. KK Moravská Slávia Brno 7 3 0 4 11.0 : 17.0  1113      6
8. KK Slovan Rosice 8 2 1 5 13.0 : 19.0  1077      5
9. TJ Sokol Husovice 7 1 0 6 5.0 : 23.0  945      2
10. TJ Sokol Vracov B 7 0 0 7 4.0 : 23.0  894      0
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SK Podlužan Prušánky - oddíl šachu
Setkání členů šachového oddílu SK Podlužan 
Prušánky

Dne 29. 10. 2022 proběhlo v  Hostinci 
U  Schottlů setkání šachistů a  příznivců šacho-
vého oddílu Prušánky. Setkání se uskutečnilo za 
účelem ocenění nejlepších hráčů oddílu v uply-
nulé sezóně, informování o změnách, novinkách, 
posilách v týmu a plánech do nadcházející sezó-
ny. A v neposlední řadě šlo o přátelské posezení, 
stmelení kolektivu a získání správné motivace do 
dalších partií. 

Ocenění nejlepších hráčů z  uplynulé sezóny 
2021/2022 za nejlepší výsledky a úspěchy oddílu 
šachu převzali Dalibor Mlénský, Pavel Balšínek, 
Josef Mayer, František Schottl, Radek Dryšl a Jan 
Kocáb. Dále byli taktéž oceněni za vzornou repre-
zentaci oddílu, úspěchy v okresních přeborech a na táboře 
ve Vřesovicích mládežníci šachového oddílu Ondřej Koller, 
Jakub Sláma a Lukáš Váňa. Mládežníkům a všem oceněným 

b

Setkání šachistů před sezónou 2023Setkání šachistů před sezónou 2023

sportovcům gratulujeme za vzornou reprezentaci šachového 
oddílu a obce Prušánky. 

Za SK Podlužan Prušánky - oddíl šachu, Taťána Šeráková

Bojové umění jiu jitsu
Záměrem tohoto článku je hlavně při-

pomenout, že naše škola stále pokračuje 
ve své činnosti. Je tady pro vás, a pokud 
máte čas a chuť aktivně využít svůj volný 
čas, tak za námi přijďte. Standardně cvi-
číme bojové umění jiu jitsu, ale trénink 
klidně přizpůsobíme vašim potřebám. 
V případě zájmu si můžete pod dohledem 
trenéra nacvičovat techniky sebeobrany. 
Pokud by byl větší zájem čistě o  sebeo-
branu (případně sebeobranu žen), byla by 
zde možnost otevřít i  samostatný oddíl. 
Rád bych do tréninků přivítal i lidi, kteří 
například nikdy nesportovali, ale přesto 
by se rádi učili bránit. Nejde jen o fyzic-
ký trénink, ale taktéž o způsob relaxace, 
změnu sociálního prostředí a zdravé od-
bourání stresu. 

U  dětí je primární snahou pohybová 
aktivita spojená s prvky bojového umění. 
Naučit je základním dovednostem, jako 
například bezpečně padat, rozvíjet po-
střeh, koordinaci těla, sílu a kondici. Stej-
ně důležité jsou i disciplína a etika bojo-
vého umění. Slušné chování je v tréninku 
na prvním místě. 

Tréninky probíhají každou středu, a to 
od 16:30 do 18:00 hodin pro děti do pat-
nácti let a  od 18:00 do 19:30 hodin pro 
mládež a dospělé.

Josef Osička
Více info na: www.bojove umeni-osicka.cz

DětiDěti

DospělíDospělí
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Nebylo pro ně místa

Zprávičky z farnosti

Víme, jak je to nepříjemné, když na nás někde nezbude 
místo – třeba v autobuse nebo ve vlaku a člověk musí stát, 
nebo se tam vůbec nevejde a má smůlu. Musí čekat na dal-
ší spoj. Nebo se potřebuje ubytovat a mají obsazeno. Všude 
plno lidí, protože je veletrh nebo nějaké mistrovství světa. 
A tak chodí v cizím městě od hotelu k hotelu a hledá, ptá se.

Nějak tak to vypadalo o prvních Vánocích. Maria, žena 
čekající dítě, se musela vydat na dalekou cestu do Betléma, 
když se konal soupis lidu. A tehdy se cestovalo pěšky! Byla to 
náročná cesta, trvala několik dní. A v Betlémě – všude plno 
lidí, žádné místo pro ubytování. Nebylo pro ně místa. A tak 
se Ježíšek narodil v jeskyni, ve chlévě, v chudobě. Ale narodil 
se v prostředí lásky!

V naší době je tomu právě naopak. Lidé se mají dobře 
– a děti nepřijímají – nemají pro ně místa. Museli by se ome-
zovat, žít skromněji. Naříkají na bídu, drahotu, a přitom jídlo 
vyhazují. Dřív mívali lidé i přes deset dětí, to když byla sku-
tečná bída. Dnes chybí pravá láska, která se dokáže obětovat 
pro dobro toho druhého.

„Nech si to vzít“  radí se nastávající mamince, jako by 

o  nic nešlo. A  přitom jde o  život nového člověka! A  lidé 
dovedou být zlí, posmívat se těm, kdo mají víc dětí, že jsou 
nešikovní atp. Matka Tereza ve svém projevu v  roce 1994 
ve Washingtonu řekla: „Cítím, že potrat je dnes největším 
nebezpečím pro mír, protože je to válka vedená proti dítě-
ti – přímá vražda nevinného vykonaná samotnou matkou. 
A když dopustíme, že matka může zabít dokonce své vlastní 
dítě, jak můžeme po jiných lidech chtít, aby se nezabíjeli na-
vzájem?“

A tak náš národ stárne a vymírá. Nemáme pro děti místo. 
Místo ve svém srdci. Druhá strana téže mince je tolik disku-
tovaná euthanázie – ukončit život nemocných a starých lidí 
– zabít je, abychom se o ně nemuseli starat. Proč? Protože 
pro ně nemáme místo ve svém srdci.

Otevřme se radostnému poselství Vánoc! Otevřme se ži-
votu! Otevřme se lásce! Dopřejme druhým dostatek místa 
ve svém srdci. Šťastní můžeme být v životě jen tehdy, když 
se o druhé budeme s láskou starat, ne když se jich zbavíme. 
Proto jsme zde na světě. 

Vánoce prožité v pokoji a radosti přeje Vít Hába, farář

Střípky z historie naší farnosti

Jistě jste si všimli, že prušánecký 
kostel prochází již nějakou dobu další 
opravou. K tomuto tématu jsem vybra-
la několik poznámek z farní kroniky.

Stavba kostela trvala sedm let a na-
hradila již 40 let zchátralou kapli Sv. Izi-
dora. Kostel byl vysvěcen 11. listopadu 
1758. Tedy na svátek Sv. Martina. Proto 
má kostel oba patrony.

Datum vysvěcení víme z nápisu ve 
věži, který ale o 100 let později přepsal 
do farní kroniky p. František Vlach, 
protože na stěně vznikla puklina a po 
opravě nebylo možno zápis zachovat. 
Stavba kostela byla bohužel založena 
na nepevném slínovitém podloží. Pro-
to se časem objevily ve zdivu pukliny 
a kostel se začal pomalu „rozjíždět“. P. 

Augustin Pinkalský napsal roku 1861 
o  stavu kostela toto: „Vstoupiv do 
zdejšího Chrámu Páně, nemálo jsem 
se zarmutil. Nejednou byly jsme v čas 
služeb Božích kusami z klenutí padají-
cí malty pobouřeni a k útěku z Chrá-
mu Páně přinuceni. I z hlavního oltáře 
kuse dřeva, ruka neb noha cheruba 
dolů padali, a takto život kněze v ne-
snáz uvozovali.“

Údajně se chrámové zdi klonily do 
farské zahrady, což bylo již okem vidi-
telné. Kostel musel být tedy podepřen 
postupně  sedmi pilíři. Každý byl po-
staven asi ze 7000 cihel. Roku 1880 byla 
loď kostela stažena železnými táhly 
a  koruna zdiva zpevněna železobeto-
novým věncem.

Kostel byl mnohokrát opravován. 
K  nejzávažnějším stavebním zásahům 
došlo po druhé světové válce, kdy byl 
kostel poškozen dělostřelbou. Tehdy 
byl snížen hřeben nad kopulí a udělala 
se nová věžička. Další velká oprava pro-
běhla v 90. letech, kdy byly vyměněny 
krovy, krytina nad kopulí, proběhla sa-
nace zdiva. V současné době byly pro-
vedeny opravy a opatření kvůli vlhnutí 
zdiva. Zevnitř už je kostel opravený a   
vymalovaný.  Venkovní úpravy stále 
ještě probíhají. 

Nadcházející adventní a  vánoční 
období je dobrá příležitost navštívit 
tento duchovní stánek a  učinit „opra-
vu“ i ve svém srdci nebo se jen tak ztišit. 

Farnice Jitka Omelková
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50 let s cimbálovou muzikou v Prušánkách
Novodobé počátky cimbálové mu-

ziky v Prušánkách spadají až do listopa-
du roku 1972, kdy byl manžely Pavlem 
Čechem (*1921 – †2009), folkloristou, 
učitelem, okresním školním inspekto-
rem a Julií Čechovou (*1927 – †2004), 
učitelkou a choreografk ou, založen dět-
ský národopisný soubor Podlužánek. 
Pod jejich vedením v průběhu zhruba 
33 let vyrostly v naší obci nakonec tři 
generace muzikantů, zpěváků a  taneč-
níků. Díky jimi předávané lásce k folk-
lóru se začal v malých muzikantech či 
zpěváčcích probouzet vztah k folklóru, 
který způsobil, že někteří z nich u mu-
zicírování či zpívání vydrželi až dodnes.

Soubor Podlužánek pro svou tvor-
bu čerpal především z  folkloru regi-
onu Podluží. Během své existence až 
do roku 1995 rozdával radost z hudby, 
zpěvu i  tance nejen na regionálních 
slavnostech a  domácích přehlídkách, 
ale účastnil se i desítek mezinárodních 
festivalů a přehlídek téměř po celé Ev-
ropě. Svými vystoupeními se tak před-
stavil mj. v  tehdejším SSSR či NDR, 
v Polsku, Finsku, Rakousku, Maďarsku 
a nejdále až v Sýrii. Nesčetněkrát mohl 
být rovněž spatřen na televizních obra-
zovkách.

Od roku 1980, kdy většina muzi-
kantů z  1. generace souboru začala 
postupně odcházet plnit základní vo-
jenskou službu, začíná působit zbytek 
členů nejstaršího souboru za vedení 
cimbalisty Bohumila Balgy pod Kul-
turním klubem MNV v  Prušánkách, 
a to pod názvem Prušánecká cimbálová 
muzika. Postupně přicházeli další mu-
zikanti, zpěváci, vzniká nová taneční 
složka souboru pod vedením choreo-
grafa Jaroslava Přikryla a  byl založen 
mužský pěvecký sbor. V roce 1982 vy-
stupuje soubor v Prušánkách na první 
předhodové besedě u cimbálu a započí-
ná tak tradici této folklórní akce nejen 
u  nás, ale zřejmě i  na celém Podluží. 
Soubor současně pracuje na tematic-
ky koncipovaných celovečerních pro-
gramech, které byly nově obohaceny 
o doprovodné audiovizuální a světelné 
efekty – např. den před Štědrým veče-
rem roku 1984 byl tak představen pro-

gram „Od jara do zimy“. Po roce 1986 
mění soubor svého zřizovatele a  jako 
„národopisný soubor písní a tanců Šo-
haj“ přechází pod JZD ČSP Prušánky, 
činnost souboru však zůstává nadále 
nezměněna. 

V  té době se soubor pravidelně 
zúčastňuje folklórních festivalů v  Tvr-
donicích a  ve Strážnici, nejednou byl 
hostem v nahrávacích studiích Česko-
slovenského rozhlasu a  televize, např. 
při natáčení pořadu „Pod prušánskú 
horú“ z cyklu Písně domova. Za rozví-
jení folklórních tradic na Podluží získal 
řadu čestných uznání, diplomů a jiných 
ocenění.

Po roce 1989 ještě soubor repre-
zentuje naši zemi na folklórních fes-
tivalech v  Itálii a  ve Francii. Nicméně 
s nástupem nových rodičovských a ma-

teřských „povinností“ tanečnic dochází 
postupně k útlumu činnosti souboru – 
taneční složka souboru končí, protože 
už nedochází k doplňování o nové čle-
ny. Naopak muzikanti se chopili příle-
žitosti, které dalo nové otevření hranic 
a  začínají muzicírovat nejdříve v  blíz-
kém Rakousku a  později v  Německu 
a Švýcarsku. V roce 1991 nahrává mu-
zika Šohaj v  brněnském rozhlase své 
první album, aby do roku 1995 stihla 
natočit ještě další tři. Avšak i u nich po-
stupně dochází k tomu, že jsou již nasy-
ceni věčným cestováním a od přelomu 
století buď někteří končí s  aktivním 
hraním nebo začínají postupně zase 
hrávat na akcích konaných u nás doma.

Jak už bylo v  úvodu vzpomenu-
to, v naší obci díky působení souboru 
Podlužánek vyrostly celkem tři gene-

Podlužánek 1974Podlužánek 1974

Šohaj 1986Šohaj 1986
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race muzikantů, takže po určitou dobu 
v  závěru 20. století zde působily sou-
časně tři cimbálové muziky – služebně 
nejstarší CM Šohaj (primáš Karel Re-
meš, cimbál Bohumil Balga), dále pro-
střední CM Verbuňk (primáš Marek 
Imrich, cimbál Jaroslav Churý) a  slu-
žebně nejmladší CM Hošije (primáš 
Josef Imrich ml., cimbál David Herka). 
Překvapivě nejkratší trvání měla muzi-

ka Hošije – její muzikanti buď poměrně 
brzo ukončili svou muzikantskou drá-
hu nebo se rozběhli do jiných přespol-
ních muzik. Muzika Verbuňk vydržela 
jen díky generačním výměnám, když ji 
doplnili zejména muzikanti z 1. genera-
ce Podlužánku.

A  tak padesátiletého výročí od za-
ložení souboru Podlužánek se v aktivní 
činnosti dočkává pouze muzika Šohaj, 

která toto výročí oslavila svým vystou-
pením na letošní předhodové besedě 
u  cimbálu. Je úctyhodné, že v  jejích 
řadách stále hrají zejména muzikanti 
z původního souboru Podlužánek. Klo-
bouk dolů před takovýmto výkonem. 

Tak ať nám to, chlapi, stále hraje 
a třeba se ve zdraví dočkáme i dalšího 
kulatého výročí.

za CM Šohaj Josef Hromek

Šohaj 2022Šohaj 2022

Čteme z prušánecké kroniky

Rok 1925

Dne 1. února 1925 odejelo několik mladých mužů do 
Argentiny. Dne 11. února shořel stoh slámy Janu Redkovi 
v Cacardově. 5. února v neděli zuřila veliká vichřice, která 
nadělala dosti škody. Bylo roztlučeno mnoho tašek, rozhá-
zených stohů slámy a porvaných doškových střech.

Dne 20. února roku 1925 bylo kontrahováno na sázení 
cukrovky pro rolnické cukrovary Hodonín. Břeclav. Cena 
řepy byla 18 kč za 1 q. Záloha byla dávána na jednu měřici 
100 kč. Celkově bylo kontrahováno přes 30 měřic řepy.

Dne 13. února roku 1925 vystěhoval se do Podkarpatské 
Rusi občan Karel Hromek, bývalý italský legionář. Dotyčný 
se usadil na kolonii na bývalém velkostatku, který byl v roce 
1924 rozparcelován a legionářům rozdělen.

Dne 8. března přednášel pan Matoušek, zahradník 
z hospodářské školy v Podivíně, o stromoví. Přednáška se 
odbývala ve školní místnosti za účasti 110 posluchačů. Pan 
Matoušek stručně vysvětloval a poučoval občany o ovoc-
ném stromoví v našem kraji rostoucím. O škůdcích stromů 
a jejich potírání a o hnojení. Po probrání těchto důležitých 
bodů byla přednáška ukončena.

Dne 12. března v hostinci u paní Vránkové byly vyplace-
ny příplatky na řepu za odevzdanou řepu hodonským cuk-
rovarům za kampaň 1924-1925. Byly vypláceny 2 kč na 1 q 
odevzdané řepy, avšak pouze akcionářům.

V březnu 1925 byla naše obec postižena nemocí „chřip-
kou“, která řádila ponejvíc mezi malými dětmi a školáky. Též 
bylo dosti případů i  dospělých. Celkem onemocnělo 182 
dětí školou povinných, ostatních onemocnělých nebyl počet 
zjištěn. Vzhledem k tomu, že to byla nemoc nakažlivá, bylo 
vyučování zastaveno a škola od 17. do 23. března zavřena. 
Příznaky nemoci byly bolení hlavy a krku, rýma a chrapot, 
dávení, krvácení nosem, vysoká horečka a píchání pod žeb-
ry. Nemoc trvala u některých dva až sedm dní.

V  březnu a  dubnu odvodňovaly se tyto pozemky: Díly 
nad Vsiskem, Malé Vsisko, Velké Vsisko a veškeré Ostudy 
u  Cacardova, část Padělků, Padělíčky, Díly nad kostelem 
a Přední Podsedky. Tyto pozemky byly postižené mokrem 
tak, až že doposud nebyly obdělávané.

Z prušánecké kroniky přepsala a upravila 
Jana Kamenská
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Pochlubte se, když máte čím…

Český červený kříž ocenil dárce krve

Králíci z Prušánek uspěli v Americe!

Jednou z nejdůležitějších tekutin v životě je krev. Nedá se 
namíchat, vyrobit…, můžeme ji však darovat. Darovat s vě-
domím, že třeba jednou někomu zrovna ta naše kapka krve 
zachrání život. 

S tímto vědomím se někteří z nás rozhodli stát pravidel-
nými dárci krve. Těmto pravidelným dárcům pak uděluje 
Český červený kříž po dosažení určitého množství odběrů 
(10x bronzová, 20x stříbrná, 40x zlatá medaile) medaili Prof. 
MUDr. Jana Jánského, mj. objevitele krevních skupin, podle 
něhož dodnes používáme jejich označení A/B//AB/0. 

Letos na podzim se to sešlo tak, že náš strážník Adam 
Hellinger si převzal v Břeclavi, do níž dojíždí krev darovat, 

Málokdo to asi ví, ale tak jako jsou 
výstavy psů, mají svou více než stole-
tou tradici také výstavy čistokrevných 
plemen králíků. Nejedno z  plemen 
pak označujeme jako naše národní. 
Jistě by vás napadl třeba notoricky 
známý český strakáč. No, dalším do 
party by byli čeští černopesíkatí, které 
chovám od dětství. A právě u  tohoto 
našeho plemene se mi podařilo neví-
dané. Před několika lety ke mně opa-
kovaně zavítali chovatelé z USA a Ka-
nady, abych následně letecky vyslal 
několik skupin těchto bílých králíků 
s  tmavě hnědým okem do Ameriky. 

bronzovou medaili a  starosta Zbyněk Němeček převzal od 
zástupců Červeného kříže Anny Jurkovičové a starosty Ho-
donína Libora Střechy medaili stříbrnou na slavnostním 
udělování v Hodoníně. 

Krev je nenahraditelnou tekutinou jak při záchraně lid-
ských životů, tak i při léčbě některých závažných onemocně-
ní. Její potřeba navíc přichází mnohdy bez varování. Dárcov-
ství krve tak stále zůstává nezastupitelné a důležité. Ne každý 
může darovat a nejde to kdykoliv, maximálně však čtyřikrát 
ročně. Pokud chcete nezištně pomáhat těm, kteří třeba ani 
neví, že to budou potřebovat, přidejte se mezi dárce i vy. 

Adam Hellinger

Obrovská hala s hodnocenými králiky z USA a KanadyObrovská hala s hodnocenými králiky z USA a Kanady
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Akce  

Už po desáté jsme na návsi vařili guláše 

28. října se uskutečnil už desátý ročník prušáneckého 
Gulášfestu. Jeho organizování převzal OÚ v roce 2016 od za-
kladatelů této akce manželů Šimkových. Letos se přihlásilo 
a vařilo 13 družstev: z Prušánek Novinkáři, Kanci, Gurmáni, 
Gulášmajstři, A je to!, Hasiči a Myslivci, napůl z Prušánek 
Lašská parta a z blízka i daleka SMRK, Profíci, Sliváci, Parta 
z kraje chudých podhorských tkalců a soukeníků a Seveřani. 

Odpoledne nám k poslechu i tanci hrála Kapela starých časů 
a Nechorbend. Letos poprvé nebylo vaření gulášů soutěžní, 
ale ukázalo se, že člověk kuchař je tvor soutěživý a chce vě-
dět, jestli uvařil lépe než všichni ostatní a taky, že návštěvníci 
chtějí někoho za ten nejlepší guláš prostě odměnit aspoň tím, 
že mu dají svůj hlas. Pro příští ročník o tom popřemýšlíme…

Jana Kamenská

A  Bob s  Bobkem se za velkou louží 
neztratili! Právě začátkem listopadu 
se nedaleko Las Vegas uskutečnila ce-
loamerická výstava s více než 30 tisíci 
králíků, a  poté, co jsem do Angličti-
ny přeložil i  český standard plemene, 
úspěšně naši čeští černopesíkatí prošli 
uznávacím řízením v  USA! Význam 
tohoto počinu umocňuje fakt, že jde 
o vůbec první plemeno s USA vzorní-
ku plemen králíků s názvem i označe-
ním původu v naší zemi. 

Adam Hellinger, 
mezinárodní posuzovatel králíků 

ČSCH

Český černopesíkatý králíkČeský černopesíkatý králíkHodnocení Hodnocení 
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Prušánečtí senioři se po dvou letech opět setkali

1. října 1991 se poprvé slavil Me-
zinárodní den seniorů, vyhlášený rok 
předtím Valným shromážděním OSN. 
Prvotním cílem bylo zvýšení povědo-
mí o  starostech a  problémech seniorů, 
jako je osamění, nemoci stárnutí, ale 
také problém  zneužívání seniorů. Zá-
roveň měl tento den všem lidem připo-
menout přínos seniorů pro společnost. 
O třicet let později v roce 2021 vyhlásil 
papež František Světový den prarodi-

čů a seniorů, který se v celé církvi bude 
připomínat každou čtvrtou neděli v čer-
venci, v blízkosti liturgické památky sv. 
Jáchyma a Anny, Ježíšových prarodičů. 
Impulsem k  vyhlášení tohoto světové-
ho dne byla pandemie covidu, která, jak 
řekl papež, přišla jako nečekaná a zuřivá 
bouře a  dopadla nejtvrdším způsobem 
právě na staré lidi, ať už v podobě nemo-
ci samé, odchodu nejbližších nebo for-
mou dlouhé izolace a osamělosti. Připo-
mněl také, že stáří je darem a prarodiče 
jsou spojujícím článkem mezi různými 
generacemi, aby mladým lidem předá-
vali zkušenosti života i víry. Na staré lidi 
se mnohdy zapomíná, opomíjíme toto 
bohatství předávaných a uchovávaných 
kořenů. Je proto důležité, aby se praro-
diče setkávali s vnuky a naopak, protože 
prarodiče čerpají ze svých vnuků sílu žít 
a vnuci čerpají jejich životní moudrost 
a zkušenosti.   

V Prušánkách se Den seniorů až do 
covidové pandemie slavil každý rok. 
V  uplynulých dvou letech se ze zná-
mých důvodů tradiční setkání se seni-
ory v  Prušánkách bohužel nekonalo. 
Letos byla situace mnohem příznivější 
a  tak se v  místním kulturním domě 
sešlo kolem 140 seniorů starších se-
dmdesáti let. Nejdříve je přivítal nový 
starosta obce Prušánky Zbyněk Něme-
ček a nová místostarostka Jana Šupová. 

K  seniorům promluvila také vedoucí 
místního Klubu seniorů Květa Kopeč-
ková.

Kromě občerstvení a dobrého vína 
od Nechorských vinařů a  navíc kytič-
ky pro každou ženu byl nachystán také 
kulturní program, o který se postaraly 
šikovné tanečnice z  místní ZŠ, zatan-
čily také děti z  Nechoránku doprová-
zené cimbálovou muzikou, zazpívaly 
jejich sólistky, vystoupil místní mužský 
a ženský sbor Slováckého krúžku, které 
na cimbál doprovázel skvělý cimbalista 
Božik Balga. Ten potom ještě předvedl 
část svého umění při sólovém vystou-
pení. S  několika důležitými informa-
cemi pro seniory vystoupil místní po-
licista a pracovník fi rmy DONERA. Po 
bohaté tombole skončila ofi ciální část 
programu a začala volná zábava. 

Kouzlo neplánovaného se napl-
no projevilo, když na pódiu začala na 
housle hrát lidové písničky vedoucí 
dětské CM paní Dana Vašíková, ke kte-
ré se s  cimbálem přidal Božik Balga. 
Hráli na přání obecenstva, všichni zpí-
vali – a že se tam našlo hodně dobrých 
zpěváků!

Byla to moc vydařená akce, všichni 
zúčastnění si ji pochvalovali. Věříme, 
že se příští rok zase všichni spolu ve 
zdraví sejdeme.

JK
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Lampiónový průvod Netradiční oslava 
svátku svobody a demokracie

Stromečku, prosím, rozsviť se!

V  předvečer 17. listopadu si vyšly děti do ulic se 
svými lampióny, hrála jim hudba, aby se jim lépe po-
chodovalo a  po příchodu dostaly svítící kroužky na 
ruku, takže to okolo obecního úřadu vypadalo, jako by 
se rojily světlušky.

Oslavy začaly den předem již zmíněným lampiónovým prů-
vodem a pokračovaly ve čtvrtek 17. listopadu komunitní výsad-
bou stromů u prvního poldru, něco málo stromů se zasadilo také 
u druhého. Ten den bylo ideální počasí a k našemu překvapení se 
sešlo opravdu hodně lidí – hasiči, senioři, kuželkáři a další aktivní 
lidé, kterým není příroda lhostejná. Všichni odvedli pořádný kus 
práce, vždyť se vysadilo 152 stromů! Šlo hlavně o stromy ovocné 
– hrušně, slivoně, třešně, ale zasadili jsme i pár dubů. Na výsledek 
si budeme muset chvíli počkat, ale měl by z toho být krásný za-
travněný park, kde se budou lidé moci procházet, natrhat ovoce, 
odpočinout… 

Každý, kdo zasadil strom, si mohl k  jeho dřevěným oporám 
přidělat dřevěnou cedulku se svým jménem (za ty moc děkujeme 
fi rmě Dřevoprodej Valenta), všichni také dostali dřevěné brože 
jako poděkování, ale i památku na tento den. Samozřejmě nechy-
bělo občerstvení a horké nápoje.

Výsadba byla fi nancována z Ministerstva životního prostředí, 
stromy dodala a výsadbu s námi prováděla provedla fi rma ASH-
PA z Mikulova.

Všem, kteří na této povedené akci mají zásluhu, moc děkujeme.
JKNeděle 27. 11. byla první adventní a  tak jsme na 

návsi rozsvěcovali vánoční stromek. Sešlo se hodně 
dětí, které se opravdu moc snažily, aby se stromeček 
rozsvítil. Bylo to napínavé – ostatně jako každý rok, 
ale napotřetí po velice hlasitém PROSÍM se stromeček 
rozsvítil. Slyšel to i Mikuláš s andělem a čertem, kteří 
se zřejmě vyskytovali nedaleko a přišli se podívat, co se 
to v Prušánkách děje. Přinesli s sebou i koše sladkostí, 
které rozdali nejen dětem z mateřské školy a z Necho-
ránku, které u stromečku vystoupily, ale všem dětem, 
které se svými rodiči a prarodiči přišly.

JK
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Pozvánky na akce

Přijďte a  nechte se po-
hltit duchem Vánoc na 
PUNČ & MARKET, kte-
rý se uskuteční v  sobotu 
17. prosince od 12 hodin 
v Kulturním domě v Pru-
šánkách. Připraveno bude 
26 stánků se skvělým 
jídlem, pitím a  ručně vyráběnými produkty pod 
stromeček. Těšit se můžete na bohatý doprovodný 
program. Koledovat budou žáci HTVŠ, vystoupí 
Nechoránek a  Divadýlko Květinka s  představením 
Vánoční příběh. Děti i dospělí se mohou povozit vá-
nočním koňským povozem, upéct tradiční cukroví, 
nazdobit perníčky nebo si vyrobit něco hezkého ve 
vánočních dílničkách. A  pokud pečete na Vánoce 
vánočku, můžete se zúčastnit soutěže o tu nejlepší. 
Stačí vánočku přinést v sobotu 17. prosince ráno na 
kulturní dům. Ochutnávat a  hodnotit budou sami 
návštěvníci a vyhodnocení proběhne kolem 17 ho-
diny. 
Přineste si vlastní hrnečky na punč a  svařák, ať se 
s námi i naše planeta zaraduje. 
Děkujeme za podporu akce obci Prušánky. Sledujte 
nás na Facebooku Mladí pro Prušánky, kde najdete 
všechny informace. 
Moc se na vás těšíme!

Vánoční koledování na návsi

2. ledna 2023 ozáří 
naši obec tradiční ohňostroj

Na Štědrý den se ve 14 hodin sejdeme u obecního 
úřadu a společně s Kapelou starých časů si u vánoční-
ho stromu zazpíváme tradiční koledy. Určitě je máte 
někteří doma schované, a pokud ne, dostanete samo-
zřejmě nové. A hlavně – nezapomeňte na dodržování 
jednoho našeho skvělého zvyku 

Můžete ho pozorovat doma z okna, 
ale na návsi bude družná atmosféra, 
popřejete si navzájem všechno dobré 
v novém roce a navíc pro vás bude 
nachystán horký svařák a pro děti 
čaj. Přijďte společně přivítat nový 
rok 2023!
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Společenská kronika
Narodil se
Matěj Němeček
Jakub Výleta

Opustili nás
Josef Maděryč
Eduard Nosek
Zdeněk Volek
Milan Antoš

Zveřejňování osobních údajů 

Naše nejstarší jubilantka

V  souvislosti s  přijetím nové legislativy EU – tzv. 
GDPR, která je účinná od 25. 5. 2018 - je výrazně vyšší 
povinnost ochrany osobních dat občanů, a je povinnos-
tí institucí a fi rem tato data chránit. Proto není možné 
bez souhlasu zainteresovaných osob zveřejňovat žádná 
jejich osobní data. Takže jedinou možností, jak zveřej-
nit osobní data v  místním zpravodaji, rozhlase nebo 
v KT je souhlas osoby, které se bude zveřejnění údajů 
týkat. V praxi to bude znamenat, že jubilanti si požádají 
o zveřejnění osobně, za nově narozené děti jejich rodiče. 
A my vaše jubilea (narozeniny, výročí svatby) a nově na-
rozené děti rádi zveřejníme, ať už půjde o hlášení v míst-
ním rozhlase, v kabelové televizi nebo v Prušáneckém 
zpravodaji.

11. 11. 1922 se narodila v současné 
době nejstarší občanka obce Prušán-
ky paní Antonie Hromková. Oslava 
takového jubilea – to je něco, co se 
nestává každý den, dokonce ani každý 

rok. Na velkou oslavu jejích narozenin 
se sešlo mnoho gratulantů a  na slav-
nostní oběd přijali pozvání i zástupci 
z  obecního úřadu starosta obce Zby-
něk Němeček a  místostarostka Jana 

Šupová, kteří oslavenkyni předali ky-
tici a opravdu velký dárkový balík plný 
dobrot. Za všechny občany Prušánek 
popřáli paní Antonii hlavně hodně 
zdraví, pohody a spokojenosti.

Antonie HromkováAntonie Hromková Malí gratulanti z MŠMalí gratulanti z MŠ

Naši  jubilanti
Václav Husek  85 let
Rostislav Gazdík 85 let
Cecilie Maděryčová 93 let    
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Pozdrav obyvatelům Prušánek od naší senátorky 

Milí přátelé, vážení občané, jako 
senátorka za volební obvod č. 79 bych 
vám chtěla poděkovat za vaši podporu 
a  hlasy při volbách do horní komory 
Parlamentu České republiky. Do Sená-
tu jdu s odhodláním hájit zájmy našeho 
Slovácka, každé jednotlivé obce, města, 
ale především vás, občanů. Vaše staros-
ti i obavy mě zajímají a  ráda pomůžu 
tam, kde to bude možné. 

V  Senátu jsem členkou Senátor-
ského klubu KDU-ČSL a  nezávislí, 
pracuji ve Výboru pro územní rozvoj, 
veřejnou správu a  životní prostředí, 
v  Mandátovém a  imunitním výbo-
ru, dále ve Stálé komisi Senátu pro 
rozvoj venkova, Stálé komisi Senátu 
VODA-SUCHO. Těším se na setkání 
s vámi. Kdykoliv mi můžete napsat na 
email rajchmanovae@senat.cz. Ráda 

se s  vámi setkám i  v  mé senátorské 
kanceláři v  Hodoníně v  ulici Sadová 
1688/1. Sledujte moji práci na www.

evarajchmanova.cz nebo na mé face-
bookové stránce Eva Rajchmanová, 
senátorka za Hodonínsko a Kyjovsko.

Jsem nemohoucí senior, 

potřebuji pomoc, ale chci zůstat doma
• Potřebuji si nakoupit, ale nedokážu už dojít sám do obcho-

du, bojím se, že upadnu…
• Potřebuji odvést k lékaři, zajít do lékárny, na úřad nebo na 

poštu, ale nevydržím už dlouho stát na nohách, mám hole 
a také se bojím, že už bych se třeba v nemocnici sám nevy-
znal…

• Chci se umýt a vykoupat, ale mám strach, že se nedostanu 
z vany ven nebo upadnu… 

• Chci si připravit jídlo, ale nemohu déle stát na nohách, 
všechno mi padá z  rukou a  taky se bojím zapnout spo-
rák…

• Bojím se samoty, že se mi doma něco stane a nikdo mně 
nenajde. Mám strach, že budu doma ležet bez pomoci…

• Potřebuji pomoc, ale z důchodu ji nezaplatím…
• Mám příbuzné, ale nechci je obtěžovat, protože chodí do 

práce a nemají na mně čas…
• Mám strach, trápí mě mnoho věcí a nemám se komu svě-

řit…

Pečovatelská služba Homediss, o.p.s. zajišťuje potřebou 
péči a  pomoc nemohoucím lidem přímo v  jejich domácím 
prostředí v obcích na Hodonínsku, včetně Prušánek. Služby 
poskytuje nepřetržitě 7 dní v týdnu, 365 dní v roce. 

Obsah služeb: 
• pomoc s osobní hygienou včetně pomoci při použití WC, 
• pomoc s přesunem na lůžko, židli či invalidní vozík,
• pomoc s oblékáním, 

• podávání jídla a pití, 
• zajištění nákupů a receptů uživatelů,  
• běžný úklid domácnosti uživatele včetně úpravy jeho lůž-

ka, 
• doprovody včetně doprovodu vozíčkářů a jejich bezpečné 

přepravy do místa určení,
• aktivizační činnosti, podpora a další….. 

Informace o službách k dispozici na kontaktech: 
Tel: 518 352 357, 702 104 004
E-mail: homediss@homediss.cz 
Polní 12, 695 01 Hodonín

O zkontaktování našich služeb můžete požádat i svého pří-
buzného nebo kohokoliv, komu důvěřujete, který se s námi již 
domluví a poradí. 

A  nemusíte vůbec nikam jezdit! Sociální pracovnice za 
Vámi přijede domů, vyslechne Vás a nabídne možnosti řešení 
Vašich potřeb. Podá Vám také informace o jiných dostupných 
službách a pomoci v okolí, vhodných pomůckách pro bezpečí 
a pohodlí, poradí s fi nancemi a pomůže s vyřízením příspěv-
ku na péči. 

www.homediss.cz 
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20 let paliativní a hospicové péče na Hodonínsku – 

Agentura domácí péče HOMEDICA.
Je to již dvacet let, co na Hodonínsku, 

Bzenecku, Vracovsku, Ždánicku 
a Strážnicku poskytujeme ve spolupráci 
s  praktickými a  odbornými lékaři do-
mácí, ale i paliativní a hospicovou péči. 
V roce 2004 jsme v Hodoníně poskyto-
vání těchto zdravotnických služeb roz-
šířili a doplnili do přirozeného komple-
xu se službami sociální péče. 
Týmy více než deseti zdravot-
ních sester HOMEDICA, s.r.o. 
a  více než třiceti pečovatelek 
PS Homediss, o.p.s. zajišťují, ve 
spolupráci s praktickými a od-
bornými lékaři a  rodinami, 
péči i o dlouhodobě nemocné 
a umírající spoluobčany. 

Prostřednictvím bezplatné 
škály zdravotních služeb, které 
přímo v domácnostech zajištu-
jí  specializované zdravotní se-
stry, lékaři, pečovatelky i  psy-
chologové, jsme za uplynulé 
dvě dekády pomohli důstojně 
odejít stovkám umírajícím 
z celého našeho okresu.

Péče o umírajícího člověka 
je jistě jednou z  nejnáročněj-
ších z hlediska psychologické-
ho, ale z hlediska medicínské-
ho poměrně jasná. Z  tohoto 
hlediska jde především o  tlu-
mení bolestí, kdy naprosto 
základním článkem v této péči 
je, nebo by měl přirozeně být 
praktický lékař umírajícího. 
U  každého pacienta máme 
individuální plán analgetické 
léčby a konzultujeme jej i s od-
bornými lékaři. Dále je nutné 
udržovat hydrataci (zavod-
nění) pacienta, pečovat o  vy-
prazdňování, které je také ne-
dílnou součástí paliativní péče 
a prostřednictvím pečovatelek 
pečovat o osobní hygienu ne-
mocného. V  paliativní péči je 
nesmírně důležitá i péče o psy-
chiku pacienta i rodinných pří-
slušníků, kterou zajišťuje náš 
psycholog.

Naše zkušenosti také říkají, že velmi 
často rodina nechce vidět zemřít svého 
blízkého, a  tak jej raději na posledních 
pár hodin nechají odvézt do nemocnice 
a omlouvají se sami před sebou tím, že 
tam mu snad ještě pomůžou. Kdo z nás 
by ale nechtěl zemřít v přítomnosti svých 
nejbližších? Smrt je součástí života a  je 

předurčena již jeho zrozením. Pokud 
máme se svými blízkými hluboký vztah, 
mysleme na to, prosím, a mysleme i na 
to, abychom si za života takto hluboké 
vztahy ke svým blízkým budovali. 

Bc. Ria Otrubová, vrchní sestra 
HOMEDICA, s.r.o., členka správní rady 

PS Homediss, o.p.s.
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Inzerce



strana 32 Číslo 4/2022

Prušánský zpravodaj

Akce roku 2023
Změna vyhrazena

 2. 1. Tradiční ohňostroj

13.–14. 1. Volby prezidenta republiky 1. kolo

21.1. Krojovaný ples 

27.–28. 1. Volby prezident 2. kolo

4. 2. Společenský ples SRPDŠ 

18. 2. Čundrbál – Kapela starých časů 

5. 3. Dětský karneval

9. 4. Velikonoční zábava

16.4.          Prušánský FOOD & Market

27. 5. Májové zpívání v Nechorách

23.6. Svatojánská noc

24.–25. 6. K Nechorám do sklepa - Otevřené sklepy

12.8. Předhodová beseda u cimbálu

13.8. Krojované hody 

14.8. Krojované hody

15.8. Krojované hody

2. 9. Zarážání hory 

16. 9. Vinobraní pod Nechory

28.10. Gulášfest 

25. 11. K Nechorám za mladým vínem 

 26.11. Rozsvícení vánočního stromku u OÚ

24.12. Vánoční koledování 

26.12. Štěpánský turnaj v ping pongu
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Šikovné děti z naší školky

Vánoční výstava


